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ÚVODNÍK

Kolik Biblí máš, tolikrát
jsi křesťanem

Kolikmáte domaBiblí? Já ve vlastní „sbírce“
najdu několik vydání v českém ekume-

nickém překladu, ale i studijní překlad, Kra-
lickou či Vulgatu. V celé mojí rodině by šlo
určitě o několik desítek Biblí. Jedna starobylá
se v naší rodině dokonce dědí z generace na
generaci. Tuším, že u vás to bude s počtem
biblických exemplářů podobné. A teď si před-
stavte, že by Bible neexistovala. Je to absurdní?
Nuže, pěkných prvních pár křesťanů se bez ní
obejít muselo. Podle historických bádání např.
evangelijní texty vznikly až několik dekád po
smrti Ježíše Krista. Textová podoba Bible (tzv.
kánon) se ustálila teprve v průběhu 4. století n. l.
I přesto byla cesta k Bibli, jak ji známe dnes,
ještě dlouhá. Český překlad se datuje až po
r. 1300.
Tento drobný historický exkurz má připo-

menout, že křesťané se uměli bez Bible obe-
jít. Ostatně ještě vcelku nedávno byla drahým
špásem a většina prostého lidu neuměla číst.
A tak se slovo Boží – stejně jako před vznikem
Písma – šířilo především ústně. Ještě moje pra-
babička znala zpaměti asi 50 žalmů, její matka
dokonce všech 150! Může nás hřát, že Bible
i dnes zůstává nejvydávanější knihou na světě.
Ale znamená to, že je také knihou nejčtenější?
Můžeme se kochat pohledem na rozličná bib-
lická vydání ve svých knihovnách, k čemu nám
ale jsou, pokud na ně jen sedá prach? Platí
snad parafráze známé poučky „kolik Biblí máš,
tolikrát jsi křesťanem“? Aby slovo Boží (o)žilo,
nesmí zůstat uvězněno v knize. Musíme se jím
nechat pozvat do příběhu a zvěsti, které nám
nese. Těší mě, že v tomto čísle Českého bratra
se nám daří Písmo a jeho důležitost nasvětlit
z několika pohledů. Snad vám ukáže nové cesty,
jak do něj vcházet.

Adéla Rozbořilová
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AKTUÁLNĚ

Finanční pomoc zamířila
do zemětřesením
stiženého Maroka

Jedno z nejhorších zemětřesení v regionu
severní Afriky zasáhlo v noci z pátku 8. na

sobotu 9. září 2023 oblast centrálníhoMaroka.
Synodní rada Českobratrské církve evangelické
uvolnila na okamžitou pomoc 200 000 Kč.
Zemětřesení o síle 6,8 stupně zasáhlo s niči-

vou silou zejména horské vesnice v pohoří
Vysoký Atlas a dosud si vyžádalo nejméně 2950
mrtvých a více než 5600 zraněných.

Jedna zmálamožností, jak efektivně pomoci,
byla přes partnery, kteří v oblasti působí. Sy-
nodní rada ČCE se rozhodla podpořit Maroko
přímo částkou 8000 eur prostřednictvím part-
nerských organizací Gustav-Adolf-Werk a fran-
couzské L’Église protestante unie de France.
„Litujeme lidských obětí i materiálních škod

způsobených neobvykle silným zemětřesením.
Modlíme se za jejich blízké a všechny lidi
tímto neštěstím postižené,“ reagovalo bezpro-
středně po události vedení ČCE. Finance uvol-
nilo z fondu sociální a charitativní pomoci, do

kterého průběžně přispívají církevní farní sbory
tak, aby v případě přírodní nebo humanitární
katastrofy byly prostředky okamžitě k dispozici.
Synodní senior ČCE Pavel Pokorný reagoval

navíc osobní vzpomínkou: „S tamějšími lidmi
mě pojí vyprávění mého otce Joela, který v té
nejpostiženější oblasti Vysokého Atlasu prová-
děl v druhé půli osmdesátých let geologický
průzkum. Byli to právě vesničané z chudých
horských vesnic, kdo mu často nabídli pohos-
tinnost a přijímali ho ke společnému stolu jako
cizince a křesťana.“

Hof, foto: wikipedia.com

Krakov hostil valné
shromáždění Světového
luterského svazu

„Jedno tělo, jeden Duch, jedna naděje“ –
tak znělo téma setkání, které se konalo

od 13. do 19. září 2023 v polském Krakově.
Účastnilo se ho více než 1000 delegátů, hostů
a ekumenických týmů z celého světa. Bohatý
program zahrnoval nejen společné bohoslužby,
modlitby a ztišení, ale také četná jednání, důle-
žitá hlasování a řadu hostů v roli řečníků.Mezi
ty hlavní patřil i český římskokatolický kněz, spi-
sovatel a profesor sociologie TomášHalík.
Setkání je nejvyšším rozhodovacímorgánem

Světového luterského svazu (Lutheran World
Federation – LWF), koná se jednou za šest let
amámimo jiné zaúkol zvolit novéhoprezidenta
LWF, Radu LWF a určit směr, kterým se bude
celosvětové společenství v příštích letech ubí-
rat.
Delegáti nakonec v tajné volbě svěřili prezi-

dentský post dánskému biskupovi tamější luter-
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ské církveHenriku Stubkjærovi. DoRady LWF
byla opětovně na další šestileté období zvolena
také delegátka ČCE Olga Navrátilová – vůbec
první adosud jedináČeškav téměřpadesátičlen-
ném týmu, který řídí celou organizaci v době
mezi valnými shromážděními.
Ústřední motto 13. valného shromáždění

odkazovalo nabiblický verš z epištolyEfezským
(Ef 4,4) a zdůraznilo význam jednoty v církvích
a společnostech s cílem zacelit rozdělení a pře-
konat rostoucí polarizaci. Řečníci společně pře-
mítali nad některými výzvami naší doby a řešili
otázku, jak mohou být církve posly naděje
a věrohodnými svědky evangelia ve svých roz-
manitých regionálních kontextech. A že byly
rozmanité! Setkání se účastnily církve z celkem
99 zemí světa.
LWFjenejvětší denominační svaz luterských

církví na světě. Členskými církvemi z Česka
jsou Slezská církev evangelická augsburské-
ho vyznání a Českobratrská církev evangelická.
Za ČCE se Valného shromáždění účastnila
členkaRadyLWFOlgaNavrátilová, synodní se-
nior Pavel Pokorný a Daniela Hamrová, která
v ČCE pečuje o zahraniční agendu a ekume-
nické vztahy.

Hof

Senioráty se dočkají
větší podpory
z církevního ústředí

Od začátku září 2023 se tým ústřední cír-
kevní kanceláře ČCE rozrostl o novou

pozici. Bývalý farář v Heřmanově Městci Jan
Plecháček nastoupil jako samostatný referent
podpory seniorátů.
O vytvoření a obsazení této funkce usilovalo

vedení církevníhoústředí dlouhodobě.Ve strate-
gickémplánu církve se totižmimo jiné uvádí, že
členové seniorátních výborůmají mít dostateč-
nou podporu, abymohli zvládat svou sborovou
i seniorátní agendu.

„Dobře víme, že senioři plní mnohem víc
úkolů, než jim platné znění církevních řádů
ukládá. Problém je, že nemáme úplný přehled
o všech jejich povinnostech (formálních i nefor-
málních). Totéž platí o seniorátních kurátorech,
jakož i členech seniorátních výborů, předsed-
nictva konventů nevyjímaje,“ přibližuje situa-
ci vedoucí úseku správních agend církevního
ústředí AdamCsukás.

Jan Plecháček

V první fázi půjde tedy zejména o to evido-
vat potřeby seniorátů a pak navrhnout, jakým
způsobem je trvale podporovat. Některé senio-
rátní výbory a klíčoví lidé jsou totiž z hlediska
vytížení už za hranicí svých kapacit. A zatímco
farním sborůma jejich staršovstvům se z církev-
ního ústředí pomoci dostává, senioráty zůstá-
valy dosud trochu stranou pozornosti. To by se
nyní mělo změnit.
Jan Plecháček bude „spojka“mezi ústředím,

synodní radou a senioráty. Bude jim k ruce
s administrativou, zaškolením, radami i meto-
dickou podporou.
Místo je vytvořeno na zkoušku na jeden rok.

Poté bude jeho efektivita ve spolupráci s před-
staviteli seniorátů vyhodnocena a bude rozhod-
nuto o případném prodloužení.
Dodejme, že pozice v žádném případě neplní

funkci manažera reformy seniorátů. Vytvoření
tohoto místa vychází přímo ze strategického
plánu a z naléhavé nutnosti řešit aktuální
potřeby seniorátů.

Hof
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TÉMA: BIBLE A VZDĚLÁVÁNÍ

kde tě najdu
Bože?
na které stránce
a v jakém překladu?

potkám tě v nedělní škole
nebo na konfirmační přípravě?
promluvíš ze starého zákona
nebo z epištoly?

řekne mi o tobě
rodič kamarád farář
učitel teologie
nebo tě potkám v tichu?

děkuji
že můžu dost vědět

přemýšlet
číst psát mít názor

prosím
usměrňuj moje hledání
i mluvení
svým Duchem

a ještě něco

věřím
že vztah víry neskončí
ztrátou paměti slov
ani pohřbem

modlitba Lenky Ridzoňové,

kresba: Adéla Piknová



BIBLICKÁ ÚVAHA

Kráska v koženém kabátku
Kam tvá slova proniknou, tam vzchází světlo. Nezkušení nabývají
rozumnosti. (Ž 119,130)

Někdy jsi daleko, jen opřená mezi
ostatními, tvůj hřbet se opírá

o hřbet sousedky, jsi těžká, to přece jen,
těžká a vázaná v koženém kabátku. Už
postarší jsi, lesk i vůně novoty dávno
vyprchaly. Přesto svou váhou převyšuješ
ostatní… Jindy jsi zcela blízko. Až intimně
přilneš k tělu, to ve chvíli, kdy usínám,
když klíží se mi zrak. To tě mám blízko,
lehká jsi mi, když oči padají, ruce slábnou
a přichází černý mrak… Zůstáváš ve vzpo-
mínkách, to tenkrát, dávno, kdy ztratila
ses. Raději mlč! Bylas jen jednou z mnoha,
tvá moudrá slova až směšně zněla… Kdo
by tě pak hledal znova! Za to, když už
setmělo se, ty záříš! A tiše zasměješ se,
když oči tě hledají, prsty objímají… Tu
náhle navracíš se, a jsi opět blízko, až
moc blízko – stará známá. Tak krásná
v koženém svém kabátku, vznešená.
Vznešená, ne němá. Mám tě v dlaních,
záříš!
Kde se otevírá, kde vchází a zpřítomňuje se

Boží dění, kde jde o jeho věc, kde se stává Boží
slovo, tam je světlo. Tam je jasno. Tam se pro-
stor rozzáří, něco se osvětlí. Tápající semá čeho
chytit, klopýtající se zvedá, moudrý i nemoudrý
náhle chápe nebo se aspoň začíná ptát.
Bible, svázaný soubor knih, ještě sama

o sobě světlo a rozumnost nepřinese. Odlo-
žená v knihovně, nepoužitá na nočním stolku,
zaprášená v kanceláři zcela zapadá mezi své
kolegyně. Pravda, většinou bývá krásná, zdo-
bená, zděděná nebo nevím jaká ještě, ale je
svým způsobem němá a k ničemu. Nikdy se
ta kráska v pěkném kabátku nestanemagickou

knihou, jakkoli bychom ji tak chtěli vidět nebo
opěvovat. Nebude ani kuchařkou, která nám
nabídne přesný návod na přípravu chutného
života. A díky Bohu za to! Bible, ta, která je
skutečně blízko našim dlaním, Bible v našich
dlaních, ale i v dlaních společenství,může se stá-
vat Božím slovem. Pakmůže být otvírána, čtena
a vykládána, oživena tím, který sám světlo stvo-
řil a který skrze Ducha tvoří dál a rozkrývá naši
tmu. Jejím otvíráním, vpouštěním živého slova
do srdce a života, posloucháním, čtením, stává
se ten zázrak.

Živé Boží slovo skrze textymnohých svědků
víry promlouvá do našich životů. Září! Povzbu-
zuje, napomíná, utěší, vzdělává, kochá svojí krá-
sou, ba také provokuje a nutí přemýšlet. Pak
již samotné rolování svitků, dnes otvírání těch
několika set listů svázaných do hřbetu, nebo
dokonce jen jeden klik a následný scroll na
aplikaci Bible v mobilu vtahuje nás do děje
Božího slova, do děje, který kdysi započal, kte-
rým smíme žít i my a který můžeme nést dál
novým pokolením. Takže ne, není němá, září!
A někdy i doslova.

Jaroslava Michnová, foto: ARo
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ROZHOVOR S FARÁŘEM, PŘEKLADATELEM A NAKLADATELEM JANEM KEŘKOVSKÝM

Sklouznout k manipulaci
s Písmem lze snadno
O vzdělávání a práci s Biblí

Na sklonku léta bývá v Daňkovicích
moc hezky. Chladná rána, zahalená
oparem, střídá slunce, které ještě hřeje.
Leskne se zelená tráva, ale už zlátne
listí a červenají se jablka a jeřabiny.
Hezky je tam ale i proto, že faráři se
v Selském dvoře mohou setkat na
výborném vzdělávacím kurzu. Kaž-
doročně jej vede jihlavský farář Jan
Keřkovský, kterého jsme požádali
o rozhovor.

O Bibli mluvíme jako o Písmu svatém,
v čem pro tebe spočívá její svatost?

Svatý je promě obsah, který nabízí. To úplně
základní, co pro život potřebuju a co hledám,
je Boží slovo. A Božím slovem rozumím Boží
milost v Kristu. Bible nám tuhle věc předává.
V tomto smyslu je promě Písmo svaté.

Může být tato svatost Bible něčím
zrušena, znevážena?
VBibli je svědectví o Boží milosti. Je tam zachy-
ceno tak, jak Božímu slovu rozuměly tehdejší
generace, a při práci s Písmem mu můžeme
porozumět imy.Znevážit se to dá lecjak. I úplně
doslovným chápáním toho, co je tam napsáno,
protože věřím, že Bible se má číst pozorně
a doslova, ale ne chytat za slovo. Když si přečtu
něco, co bylo zapsáno před 2 500 lety, a dávám
tomu otázky z dnešní doby, Bible na ně takhle
přímočaře neodpovídá. To bych ji četl dost
divně – sice ve snaze být jí co nejvěrnější, ale je
to slepá ulička.

Tak se dostáváme k tomu, že ke
křesťanské a církevní tradici patří, že
Bibli stále znovu čteme a vykládáme. Ty
metody výkladu jsou ale různé:
alegorický, historicko-kritický apod. Jak
se pozná správný výklad?
Vždycky, v kterékoli době je nebezpečí, že jsem
předem o něčem přesvědčen a v Bibli si pro to
hledámdoklady.Anajdu je, protože je velmi roz-
manitá a dá se v ní najít ledacos, čím bych svůj
názor vyfutroval. To je nebezpečí, před kterým
by třeba vzdělávání mělo trochu bránit.
My evangelíci mluvíváme o tom, že důležitá

jeBible, a ne tolik tradice, ale imy ji čtemevurči-
té výkladové tradici. Tak, jak jsme se to naučili.
To je promě jedna z kontrolek. Přísahat se na to
nedá, ale naši předkové, například reformátoři,
Bibli nějak rozuměli a nějak ji vykládali. Když ji
budu vykládat úplně obráceně, tak jsemmožná
úplně vedle. V tom mně tradice nabízí určité
mantinely.

Jak se ti píší kázání opakovaně na stejný
text? Jak objevuješ ve výkladu něco
nového?
Jeužitečnésnažit sepoctivěpřijít nakloub tomu,
co v tom textu je, co ta slova znamenají v původ-
ních jazycích, jaká tomá ještě různá zabarvení.
Zamlada jsem si k tomu četl spousty dobrých
postřehů v komentářích a pak jsemměl snahu
to všechno do kázání narvat. Že to posluchači
přežili, tomu nerozumím. Bylo toho tam prostě
moc. Kdyžmluvím s lidmi, se kterými žijeme ve
sboru, dozvídám se, co prožívají, čím žijí. A že
není tak důležité probrat dopodrobna, co se jak
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dělalo před dvěma tisíciletími, a bude lepší se
věnovat víc tomu, co ti lidé pro sebe asi potře-
bují slyšet.

Jan Keřkovský

Když chystám kázání a vytáhnu v počítači
nějaké pár let staré, abych se podíval, co jsem
tehdy říkal, docelaměbaví to zjednodušit a zkrá-
tit. A přidat nějaký nový pohled. Mám před-
stavu, že když lidé z bohoslužeb odcházejí, měli
by si odnášet naději. Může tam být ještě leda-
cos jiného, ale určitě byměli zaslechnout slovo
milosti.

Stalo se ti někdy, že jsi nějaký svůj
výklad úplně přehodnotil, že jsi nějaké
biblické místo jednou vykládal nějak,
a pak sis uvědomil, že tam je něco
jiného?
No, to asi úplně ne. Stávalo se mi, že jsem byl
hodně nespokojen, když jsem četl svoje stará
kázání (třeba protožemi připadala nudná), ale
že bych úplně změnil náhled, to asi ne. I když

mě napadá příklad: Kdysi jsem v rámci rodinné
nedělemluvil o Eliášovi, jak vyřídil Baalovy pro-
roky a jak to bylo skvělý… A o pár let později,
když jsem se k tomu vrátil, jsem koukal, že Hos-
podin si u něj tohle neobjednal.

Býváš v kázání konkrétní, co se týká
třeba aktuálních politických a sociálních
témat?
Spíš se snažím naznačovat; tak, aby ten náznak
vedl lidi k vlastnímu domýšlení. Farář Milan
Mrázek říkával, že kázání bymělo v lidech zane-
chat otázky, ale že musím naznačit směr, jak
ty otázky řešit. Nikdo moc nestojí o to, abych
jim tam rovnou odříkával odpovědi, protože by
se taky mohlo stát, že bude kázání odpovídat
na věci, na které se nikdo neptal. Je cennější,
když si to lidi domýšlejí sami (a těší mě, když
někdy řeknou, že to bylo kázání fakt pro ně).
A politika:Máme ve sboru voliče různých stran
anějakspoluvycházíme.Není to tak, žebychom
sporná témata vytěsnili. Ale z kazatelny bych
je řešit nechtěl (přesněji řečeno nechtěl bych
hlásat svůj názor, účelově podepřený něčím bib-
lickým).

Ty se věnuješ také jiným textům než
Bibli: knihám v rámci svého
nakladatelství Mlýn. Podle čeho se
rozhoduješ, co stojí za to vydat?
V devadesátých letechměl můj švýcarský kama-
rád pocit, že by nám – začátečníkům po létech
komunistického dozoru –mohl třeba nějak při-
spět a nechtělo se mu jen tak někam poslat
peníze. Říkal mi, co kdybych zkusil vydávat
knížky, a seznámil mě s panemBernardemGil-
lièronem (od něho byla vůbec první knížka, kte-
rou jsempřeložil a vydal:Bible nespadla z nebe).
Jeho plán byl, aby měl lidem co dát do ruky.
Protože k dispozici bývají buďto evangelizační
letáky, které zblízka i zdálky připomínají nábo-
rovou akci a člověk se za to trošku stydí, anebo
nějaká dost tlustá kniha, kterou nikdo nebude
číst. Začal ve Švýcarsku vydávat něcomezi tím,
aby se za to nestyděl a aby to nebylomoc ◮
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dlouhé.Tumyšlenku jsempřevzal a vybíral jsem
podle těchto kritérií a s tematickým omezením
naBibli avyznánívíry.Byly topůvodněpřeklady
z francouzštiny s tím, že se třeba podaří nalákat
nějaké české autory, a to se podařilo.
No a pak začaly přibývat poněkud obsáh-

lejší publikace v několika řadách, ale to zpra-
vidla souvisí s nějakými granty, protože by to
jinak nešlo. Nejobsáhlejší jsouÚvod do Nového
zákona aÚvod do Starého zákona. Ty k té látce
nepřistupují z hlediska té či oné církve, ale tak,
aby si to čtenáři mohli prostudovat a sami roz-
mýšleli, co s tím dál. V době covidu jsem pře-
kládal knížku, která souvisí s tématem tohoto
rozhovoru.V češtiněmánázevBible a to, co říká
Bůh. Je přesně o tom, co je Boží slovo a jak se to
másBožímslovemvBibli a ženevšecko, co tam
je, se dá šmahemza toBoží slovooznačit.Napří-
klad je tam spousta předpisů, které vůbec nebe-
reme vážně, na rozdíl od jiných, které naprosto
vážně bereme. Jak je rozlišit? Podle něčeho se
musíme rozhodovat a o tom je ta knížka. Takové
věci mě baví.

A jakou máš zkušenost se vzděláváním
ve sboru? Vidíš v průběhu své služby
nějaký vývoj?
Teď nevím, odkud ten vývoj měřit. Například
s konfirmandy se teď asi v mnoha sborech pra-
cuje s pracovními listy, které připravili P. Gallus,
D. Balcar, Z. Šorm a L. Férová. Tam přibylo
hodně témat, o kterých se diskutuje, a konfir-
mandi nechť si tvoří názor s tím, že my jim
pomůžeme, budou-li chtít. Když se o tombavím
s jejich rodiči a zejména prarodiči, slýchám
vzpomínky: „Tohle a tohle jsme museli umět
zpaměti a bylo by zle, kdyby ne.“ Před deseti
a více lety ještě byla docela silná touha, aby to
takmladí měli taky. Dnes už tak silná není.
Před 15 lety jsem se ve Švýcarsku ptal, jak

tam vypadají biblické hodiny, a oni se mě ptali,
co to je. Francouzi zase podotýkali, že lidé
bývají zmateniužz tohonázvu (znají kukačkové
a přesýpací hodiny, biblické ne). A když už se
někdo rozhodne, že by tam šel, často zjistí, že

to je v hodinu, která se hodí jen určité generaci,
a v místnosti, kterou ani nenajde. V některých
sborech u nás už to taky tak je. Zato před časem
v několika sborech (i v našem) přišlo pár třicát-
níků, že byli před 20 lety konfirmováni a že teď
už je čas, kdy by si rádi prošli, co se to vlastně
učili. To semi zdá hodně dobré.

Je nějaká forma vzdělávání, která
v církvi není, a byla by užitečná?
To bych nechal na vynalézavosti lidí. Onehdy
jsem si uvědomil, že klasická biblická hodina
je asi poslední program ve sboru, u kterého nic
nejíme a nepijeme. Přitom setkání u jídla jsou ty
chvíle, kdy je nám dobře a kde se pak nějakému
tématu věnujeme. Švýcaři měli něco na způsob
katecheze pro zájemce, což byla ovšem placená
služba: Lidé si to předplatili (bylo to docela dost
peněz) a prý si pak pohlídají, aby nic nezmeš-
kali, když do toho vrazili tolik. Nezavedl jsem
to u nás, ale připadalo mi to zajímavé – když
do toho investuju, tak mi to za to stojí. Když je
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to zadarmo, tak co se stane, když nepřijdu, že
jo?
Rád jsemjezdilnabiblickékurzyaověřil jsem

si (i u jiných lidí) zkušenost, že po letech si člo-
věk pamatuje, jestli se mu tam líbilo, nebo ne,
a s kým se tam potkal. Možná si i vzpomene,
kdo tam tehdy přednášel. Ale o čem… Takže
bych úplně nedával prioritu těm tématům, ale
tomu, aby vznikalo předivo vztahů a aby bylo
navázáno ne na faráře, ale mezi lidmi.

A vnímáš v rámci vzdělávání něco
naopak jako nefunkční přežitek?
Frontálníútok.Žesiposadímděti,něco jimvylo-
žím, jsem rád, že jsem to pěkně řekl, a jde se
domů. To nefunguje u dětí ani jinde. Považuju
za velmi dobré, když lidi můžou říct svůj názor
a diskutovat.

Ty diskuse ovšem dnes dokážou být
i dost živelné, když dojde na nějaké
citlivé téma. Kam by vlastně ideálně
taková diskuse měla vyústit, aby se lidé
jen nepohádali?
Jak diskuse skončí, to nevím, ale jsem-li u toho,
tak za svůj úkol považuju, aby to, co jsem

nazval Božím slovem, milostí, odpuštěním,
mělonavrchpřed tímostatním. Jako farářvidím
svou roli v tom, aby tammilost převážila a aby
bylo jasné, co je až v druhé řadě. Žijeme v době,

v níž se plno věcí rychle mění. Bible vznikala
v jiné době, nemůžeme vytrhnout dva verše
a manipulovat jimi – záleží na tom, abychom
se pokoušeli hledat, co je ta milost dnes, pro
všechny zúčastněné.
Jana Hofmanová, foto: archiv autora, Ben Skála

VZDĚLÁVÁNÍ TROCHU JINAK

Evangelium na půl cesty
Inspirativní meziprostory církevního života

Tábor pro lidi s postižením č. 2 je
v plném proudu. V horkém podvečeru
sedíme ve velkém kruhu, utvořeném
z lavic na trávníku, ve středisku v Bělči
nad Orlicí. Vyprávím příběhy z Mar-
kova evangelia, které naprostá většina
(necírkevních) asistentů nezná. Mluvím
o perném Ježíšově dni v Kafarnaum,
a přitom zapojuji klienty s pomocí kos-
týmů.

Jedna z účastnic ochotně obléká plášť Ježíše,
který nad ránem odchází stranou, aby se
osamotěmodlil. Ještě jepotřebaučedníků,kteří
ho půjdou hledat, najde se někdo? Klient Jirka
s učednickou čepicí příběh zná: „Ježíši, vrať se.
Oni čekají, potřebují tě.“ Pointu dopovím sám,
Ježíš stabilní působiště v Kafarnaum odmítne.
„Pojďme jinam. To je mé poslání, jít za jinými
lidmi, na nová místa a kázat.“ V Ježíšově pří-
padě to bude znamenat setkání na pustých ◮
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místech, kázání z lodi u břehu a občasné výlety
do pohanských končin.
Později večer si uvědomuji, že právě bělečský

tábor považuji za dobrý pokus o následování
Ježíšova „pojďme jinam“. Jako farář kážu nej-
častěji svému sboru, učím náboženství a pečuji
dle možností o potřebné. Vedle této tradiční
a očekávané role, soustředěné kolem kostela,
však u mne i u mnohých kolegů roste význam
činnosti, která míří na periferii sboru nebo
přímo do „meziprostoru“mezi církví a okolním
světem. Zde je daleko méně jasné, kdo patří
k nám, a kdo je odjinud; a nemusí to být vůbec
důležité. Takovýchmeziprostorů je vnašich sbo-
rech celá řada – brigády, návštěvy penzionů,
tvořivá či hudební setkání, kultura, festivaly,
dětské tábory.
Loni mi k bělečským pobytům přibyl další

takový prostor na půl cesty: Do nově otevřené
školy v Sudicích docházím učit náboženství
a angličtinu. Prvostupňová škola je nominálně
evangelická, ale většina dětí je z necírkevních či
nepraktikujících rodin. Představuje tedy nový
meziprostor, kterému se každý týden věnuji.
Comi dává zkušenost s vnášením křesťanské

zvěsti do prostředí na půl cestymezi církví a svě-
tem?
Snažím se respektovat prostředí, do něhož

přicházím. V kostele jsem na domácí půdě, ve
škole a jinde na návštěvě, a podle toho je dobré
se chovat. Školamá státemdaná pravidla i byro-
kracii, která je otravná, ale pomáhá vztahům
a souhře s dalšími pedagogy. Své zásady a pra-
vidla mají i další meziprostory, např. vedení
tábora, návštěvy penzionu a brigády. „Respekt“
ovšem nepatří jen pravidlům, nýbrž i poslu-
chačům, kteří nejsou z církve. Je vhodné pra-
covat jemněji s náboženskými projevy, jako je
píseň nebo modlitba, hlídat si čas a nebýt moc
náročný. To, co bývá ve sboru hlavní chod, je ve
škole spíše jako koření.
Vedle respektu se učím odvaze otvírat Bibli,

a to i tam, kde propadám dojmu, že křesťanství
nikoho nemůže zajímat. Ostych v tomto směru
bývá u nás evangelíků přehnaný. Zkušenost je

spíše opačná: Nudí se možná ti, kdo příběhy
už mockrát slyšeli, ale děti i dospělí v Bělči,
ti bez předchozí znalosti, patří k nejpozorněj-
ším. Pokládají zvědavé dotazy a diskutují, vyhle-
dávají si souvislosti v encyklopediích, nebo si
dokonce čtou příběhy dopředu.

Sudická škola

Velkou výhodou pro učení náboženství ve
škole (je-li přívětivě vedena, což se v Sudicích
zatím daří) je živá komunita dětí. Podobné je
to i na dětských táborech či v Bělči a obecně
vmeziprostorech. Biblické věty zde silně ožívají.
Často v nich zarezonuje něco konkrétního, čím
jsme spolu prošli, to krásné nebo i nesnadné.
Občas si také jako farářmusímpřipomenout, že
„evangelium“ znamená v Novém zákoně nejen
informaci, ale takéBožímoc,kterásemezinámi
projevuje a je žita. Někdy na to stačí stručně
poukázat. Alespoň jednou za pobyt proto připo-
dobňuji v Bělči Boží království k tomu, co spolu
silně zakoušíme: Pomáhající je obdarován a při-
jímá víc než ten, komu se pomohlo.
Po rocepráce siuvědomuji, jakmneprostředí

školy obohacuje. Zásady moderní pedagogiky
vdobréminspirují i křesťankoukatechezi,napří-
klad v tom, jak vedou k pečlivému stanovení
cíle hodiny. Cíl představuje jakýsi kurz, jehož
se pedagog drží, a může přitom improvizovat
a reagovat na nečekané podněty. Bohužel je
potřeba počítat i s kritickými situacemi, s kon-
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flikty a vyrušováním. Ve sborové katechezi je to
výjimečné, jenomže ve škole i na táboře či jinde
je to naopak. Pak je třeba vyprávění zkrátit nebo
rychle podtrhnout důležité a skončit. V tu chvíli
semohu odkázat na předem daný cíl: Vím, co je
podstatné. K dobrému přemýšlení, které by se
mohlo uplatnit i ve sborové práci, vede i novější
pedagogický důraz na kompetence. Jaké nově
nabyté schopnosti mohu předat? Co si mohou
děti nebo dospělí sami vyzkoušet a osvojit? Jak
jsem napomohl jejich osobnímu vyjádření vzta-
hu k Bohu a k víře?
Nesnadná je situace v oblasti pomůcek a pod-

kladů. Když učím angličtinu, mám k dispozici
graficky výtečně zpracované učebnice, texty,
audio i pracovní listy a kvalitní učební plán
na celý rok. Příprava je snadná. V nábožen-
ství pro skupiny „na půl cesty“ takové zázemí
postrádám. Ve srovnání s ostatními pedagogy
jsme jako faráři odkázáni na samostatnou pří-
pravu ke každé hodině nebo na improvizaci na
základě hrstky on-line materiálů pro sborovou
nedělní školu. Zda z toho vznikne kvalitní a pes-
trá hodina, záleží na talentu a časových mož-
nostech faráře. Synod před rokem rozhodl, že
má vzniknout nový pedagogickýmateriál, který
by mezeru zaplnil. Snad se to ve spolupráci se
synodní radou podaří.

Práce a služba církve v tom, co jsme pro
sebe nazvali „meziprostor“, bývala kdysi pova-
žována za pouhou nástavbu sborového života.
Její význam však stále roste. Co se děje na půl

Tábor pro lidi s postižením

cesty, je totiž inspirativní navenek i dovnitř. Jed-
nak je to důležité místo pro lidi, kteří se jinak
s církví těžko potkávají, jednak my v církvi
dostáváme nové podněty pro pokorné svědectví
evangelia. Ježíš se z Kafarnaum rozhodl vyrazit
s evangeliem jinam. Zkusme to také.

Jiří Bureš, foto: Sudická škola, Tomáš

Znamenáček

VZDĚLÁVÁNÍ DĚTÍ

Bible na dětském táboře
Pocity, které otřesou tvou duší

První letní tábory pro děti, které pořá-
dalo ústředí Českobratrské církve
evangelické? Krásná vzpomínka na
časy po Listopadu. Dnes každý živější
sbor takový tábor má, ale tehdy to byla
novinka, půl století zakazovaná. Bylo
kde, byly děti, byla nadšená hlavní
organizátorka Květa Šilarová. Ale
nebyly zkušenosti.

Začínali jsme na zelené louce, to je pro letní
tábor dobré místo. Tak si, milý týme vedou-
cích, ujasněme: Proč tábor děláme? Že nás to
baví? Jasně, ale to jemálo.Chcemeudělat dobré
jméno matičce církvi? Taky fajn, ale taky málo.
Zvěstovat evangeliumoKristu?Kde sis ty velké
řeči přečetl, to je Luther, nebo Barth? Zkus to
trochu lidsky, my takhle spíš Foglar…

◮
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Žemá tábor děti bavit? To je ono, naše hlavní
priorita! Je to všechno? Taky by se mohly děti
něco naučit. Třeba navzájem si pomáhat, pře-
konávat překážky, nehulákat v lese, nezahazo-
vat odpadky. Vnímat krásu kolem. Taky trochu
kázně; chceme-li něco užít, je třeba se dohod-
nout a dodržovat pravidla. Co naučit se ští-
pat dříví, rozdělat oheň za deště, vyřezat ze
dřeva lodičku? To nechme celoročním skautům,
máme jen deset dnů.
Co tedy Bible a křesťanství? Jsme přece cír-

kevní tábor, misii nemůžeme pominout! To je
vážná otázka, ale jako je to v celém životě, má
dvě odpovědi. Je křesťanství explicitní a impli-
citní.Lidsky řečeno:křesťanství jakozvěstování,
bohoslužby, modlitba, zpěv, vzdělávání a křes-
ťanství v praktickém životě, mezi řádky.
Na této dvojnosti křesťanského života i práce

sdětmi sebudepříprava táboraodvíjet.Cobude
křesťanství „explicitní“, a co „mezi řádky“?
Tady se přípravný tým zastavil. Hovořil o tom,
zkoušel a prověřoval, co je nosné, a co nefun-
guje. A celých deset let v hledání nepřestal.

Velká hra
Celotáborová hra, nosná legenda, příběhová
osa celého tábora. Vymyslel ji Jestřáb, Jaro-
slav Foglar, pozdější pionýrské časy ji nazý-
valy nehezky „vétéháčko“ (velká táborová hra)
po způsobu armádních zkratek. Hra dala tvar
celému táboru, vyvedla děti na deset dnů do
snového prostředí, fantazijní svět se stal prázd-
ninovým domovem. Přestalo se stýskat i nudit,
ve světě herního příběhu na to nebyl čas a pro-
stor.
Mábýt všakhra„explicitněkřesťanská“?Bib-

lické téma nebo něco z církevních dějin? Někdy
ano – „Po stopách Mojžíše z Egypta do země
svobody“, „Záchrana Knihy knih“ při pronásle-
dování křesťanů. Ale jindy připadala týmu tahle
témata chtěná, povinná. Musíme mít vše hla-
sitě křesťanské jen proto, že jsme církev?Cohra
o mimozemšťanech, něco rytířského, fantasy
jako od Tolkiena nebo z dobrodružných cesto-
pisů? Tým byl o generaci mladší než já, farář,

věřil jsem jim,mají kdětskémusvětublíž.Budiž,
explicitní křesťanství nemusí být tématem vždy.
A nebylo.

Večerní biblické úvahy
Čím tedy budou naše tábory křesťanské?
Výslovné křesťanství zůstane určitě ve večer-
ním setkání nad Biblí. Desatero, modlitba
Páně, putování po poušti, příběhy Eliášovy.
K tomu písničky ze Svítá, modlitby. Vše vzta-
ženo k táboru i k dnešnímu životu. Žádné
vyučování, víc hereckých etud než přednášek.
Drobné „explicitní“ křesťanství během dne:
ráno Hesla Jednoty bratrské, modlitba před
jídlem.
Další vyučování, vzdělávání? Biblické zna-

losti, etika? Nech toho, děti jedou na tábor, ne
na školení! Učenímají celý rok ažaž, tady chtějí
lítat po lese a blbnout na hřišti!

Čtení na dobrou noc
A co takhle čtení na dobrou noc? Fajn, máme
výbornou předčitatelku! Jestlipak bude alespoň
tamnějaké křesťanství? Kde je chceš vzít? Snad
nechceš číst muzeální Broučky, sám jsi je jako
dítě rád neměl a teď je budeš hustit do děti-
ček…Spíš Karkulín ze střechy, to je trefa!Nebo
Mumínci! Nezapomenutelná Astrid Lindgre-
nová: Mio, můj Mio nebo nádherní Bratři Lví
srdce. Harry Potter ne, kouzla by nám nevadila,
alebylohovšudeplno.LewisovuNarniipárkrát,
nejvíc se líbil „Lev, čarodějnice a skříň“. To ještě
Letopisy nebyly tak známé.
Nakonec se nic jiného křesťanského večer

nečetlo, nebylo co. Ale když se po setkání nad
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Biblí vyhlásilo čtení na dobrou noc, slétly se
děti kolem předčitatelky, nacpaly se jí div ne
do náruče, aby jim neuteklo ani slovíčko…
a mnohé při čtení usnuly. Tenhle prvek pro-
gramuměly asi nejraději. Zvítězilo křesťanství
mezi řádky: Děti věděly, že babička vypravěčka
má děti ráda, že čte pro ně. A to dokážou ocenit.

Misie
Na tábor se sjelo na 50 dětí ze všech koutů
republiky. Některé se znaly, většinou však ne.
Jen část dětí byla „z církve“ aměla nějaké křes-
ťanské základy. Některé děti přivezli jejich „cír-
kevní“ kamarádi. Měli jsme necírkevníky zís-
kat pro Krista? Chtěli jsme prostě, aby jim
bylo na táboře dobře. Aby je to bavilo, aby se
s námi nebály. Aby se jim nestýskalo, aby první
den zapomněly, že se s nimi loučila téměř pla-
čící maminka. Aby věděly, že vedoucí pro děti
dýchají a třeba za ně život položí, když to bude
nutné. A také jsou spravedliví a zastanou se
dítěte proti hrozící šikaně nebo třeba proti ožra-
lým frajírkům z vesnice při noční hře – jó, to
byl mazec! Jsou přísní na pravidla, ale umějí
odpouštět. Aby děti poznaly něco krásného,
třeba noční hru v temném a tichém lese, kdy se
dětský strach pomalu rozpouští ve vůni jehličí
a přetavuje v pocity, které „otřesou tvou duší“,
jak psal Jestřáb. Aby na „náš“ tábor rády vzpo-

mínaly. Bylo tam křesťanství? Možná nebylo
vidět na první pohled, ale Pán Ježíš přece učil,
že se věci nemají dělat „pro oko“!

Byla tammisie, když už tam bylo tolik „necír-
kevních“ dětí?Rozhodněne prvoplánově. To by
děti rychleprokoukly amybychomsvé táborové
snažení utopili v propagandě. Ale jestli všechno,
co jsme s dětmi hráli, o čem jsme si vyprávěli,
četli a co jsme zpívali, vedlo k tomu, že příští rok
se hlásily už v únoru na náš běh, že pak začaly
chodit do sboru u sebe doma, pak to bylamisie
jako víno. A jestli jsme přispěli k tomu, že dnes
jsou z dětí křesťané dovnitř i ven, třeba i presby-
teři ve svých sborech, a vedou své děti stejným
směrem, pak naše vděčné vzpomínky na tábory
dostaly nejlepší pečeť.

Pavel Klinecký, foto: Tomáš Znamenáček, ARo

ROZHOVOR S TOMÁŠEM TRUSINOU A PETREM TURECKÝM, TVŮRCI ČASOPISU
PROTESTANT

Snažíme se vytvářet prostor
pro nezávislé myšlení
O kultivování (nejen) evangelického prostředí v mediálním prostoru

Nesporný vliv na rozvoj intelektuální
stránky člověka a na jeho vzdělanost
mají také média, zejména ta verbální.
Tím nejvýraznějším, co se týče inte-
lektuálního zaměření, je v českém
evangelickém prostředí

bezesporu časopis Protestant. Perio-
dikum vychází jako měsíčník, a to již
od roku 1990, kdy jej založil evange-
lický farář Tomáš Trusina. V redakčním
okruhu časopisu se za více než 30 let
historie vystřídala řada významných ◮
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osobností převážně z evangelického
prostředí. V současnosti redakci vede
Petr Turecký, který kromě toho působí
jako farář ve sboru Pelhřimov-Strměchy.
Časopis patří do provenience nakla-
datelství EMAN, které se zaměřuje na
vydávání duchovní literatury.

S prosbou o rozhovor jsem postupně oslovila
jak vydavatele Tomáše Trusinu, tak současného
vedoucího redaktora Petra Tureckého. Protože
se v duchu zdvořilého bratrství zdráhali být
povolanými mluvčími, nakonec jsme hovořili
všichni společně.

Odkud vyplynula myšlenka vydávat
časopis Protestant?
Tomáš Trusina: Protestant svým názvem odka-
zuje mj. k tzv. kulturnímu protestantismu,
o němž psal jeho zakladatel ŠtěpánHájek kdysi
diplomku.Navázánína tuto tradici širokéhodia-
logu se současnoukulturou a společností chtělo
prolomit určitoumyšlenkovou sterilitu, v níž se
dle názoru zakladatelů časopisu ČCE a její teo-
logie nalézala. Vždycky, když něco podobného
hrozilo během uplynulých třiatřiceti ročníků
Protestantu samotnému, objevil se v redakční
radě někdo, kdo přinesl nové impulzy. Důleži-
tou součástí redakční rady jsou už více let např.
římští katolíci.

Čím se Protestant liší od jiných
evangelických periodik, např. Českého
bratra?
Petr Turecký:Na rozdíl např. od Českého bratra
není Protestant propojen s instituční církví. Pro-
testanta vytváří dobrovolně a zadarmo skupina
redaktorů, kteří se v přátelském duchu schá-
zejí, diskutují svobodně a někdy urputně různá
témata, z čehož pak vzniká obsah. S Českým
bratrem se nesrovnáváme, protože jej vnímáme
jako církevní zpravodaj plně závislý na instituci
naší církve, jehož úkolem je především informo-
vat o církvi a ekumeně, dění na ústředí církve
apod.

Název Protestant je podlemě ovšemmatoucí.
Čtenář otevře časopis s výrazně církevním
názvem a hned na druhé straně najde kázání. Je
tedy ujištěn o správnosti svého předpokladu, že
se jedná o církevní/církevnický časopis, a tak jej
odhodí.S touto reakcí jsemsemnohokrát setkal
umladších lidí.

Jaká je motivace pro vydávání
Protestanta? Liší se nějak ta současná
od té, která byla na počátku?
PT: Motivací vydávání Protestanta je vytvářet
prostor pro nezávislé myšlení.
TT: Které vychází z protestantských kořenů
a předpokladů.

redakce při práci (zleva: P. Turecký, T. Trusina,

Š. Schmarczová, P. Keřkovský)

Mění se nějak v průběhu let čtenář
časopisu? Pozorujete např. změnu témat,
která ho zajímají, nebo jinou úroveň
intelektuální náročnosti?
TT: Časopis byl původně adresován zájem-
cům o (evangelické) křesťanství mimo hra-
nice církve, a ti od začátku mezi čtenáře patří.
Nicméně velkou část nákladu odebíraly v deva-
desátých letech sbory ČCE. To se ale postupně
mění. Čtenářskou náročnost inzerujeme a snad
i dodržujeme rozmanitou, od čtivějších textů
a témat po náročnější, přičemž se snažíme vyhý-
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bat textům vyloženě odborným. V posledních
letech přibývá čtenářů se zájmem o témata so-
ciálně angažovaná a na druhé straně „spirituál-
ní“.

Protestant je také zřetelně intelektuálně
orientován, má tedy jistě i vzdělávací
funkci. Jinak řečeno, snaží se nejspíš
sdílet určité hodnoty a kultivovat
veřejný prostor…
PT: Protestant se snaží kultivovat myšlení na
základě distribuce kvalitní protestantské teolo-
gie. Pohybujeme se zejména v oblastech etiky,
politiky a dopadu obého na sociální situaci člo-
věka. V našich textech také nabízíme útěchu
a naději i různá praktická řešení, jak danou
situaci zvládat. Publikovali jsme řadu vynikají-
cích textů o uprchlících nebo o homosexualitě.
Čtenář se tak může zorientovat a nalézt inspi-
raci.

Jaké je jádro této snahy a proč je
důležité vzdělávat (i) evangelické
publikum – pociťujete v tomto směru
třeba nějaký deficit?
PT: Jádrem je přesvědčení všech redaktorů, že
tato cesta je smysluplná. Redaktoři jsou často
faráři a za své životní poslání považují úkol
zlepšovat svět, v němž žijeme, způsobem, který
umíme. Tzn. přemýšlet nad situací člověka, pře-
mýšlet nad vztahem člověka a víry, vztahem
člověka a instituce, vztahem člověka a člověka.
Osobně se domnívám, že jádrem je jednoduše
řečeno prostá křesťanská víra redaktorů. A při-
tom se snažíme působit jako platforma pro tří-
bení názorů.
TT: Což když se podaří, kultivuje nejen evange-
lické publikum.

Zejména s rozmachem sociálních médií
můžeme vidět vyostřenou rétoriku
a polarizaci názorů. Vnímáte něco
podobného i z vlastní zkušenosti? Týká
se to i evangelického prostředí?

TT: Asi spíš ano, i když bych byl i při tomhodno-
cení sociálních sítí opatrnější. Ale k Protestantu
patřilo, že jsme se snažili nechodit moc kolem
horké kaše, nenechat se moc fascinovat auto-
ritami, klást otázky i nad samozřejmě přijíma-
nými pravdami a zvyklostmi…Což se děje, byť
někdy daleko za hranou, i na sociálních sítích.
Ale snad jsme úplně nezbublinovatěli.

Oba jste také faráři. Jak hodnotíte
„biblickou gramotnost“ současné
generace? Ta starší znala i delší pasáže
Písma zpaměti…
TT: Ke starší generaci se řadím už sám, a to
umím ledaŽalm23.Navíc, jak se ukazuje, k bib-
lické gramotnosti patří spíš schopnost vidět
jakousi „páteř“ biblického poselství od Abra-
hama a praotců přes exodus až k prorokům
a novozákonním svědkům. A do tohoto „pří-
běhu o Boží cestě naším světem“ se potřebuje
zaposlouchat a jeho souvislosti objevovat každá
generace znova, včetně té nejstarší.
Spíš než na písmáctví navazujeme v Protes-

tantu na snahu interpretovat biblické obsahy.
Před lety jsme přišli s biblickými esejemi, pak
s poměrně úspěšnou rubrikou „pro homine“
(biblické pojmy a souvislosti pro současného
člověka), z níž už vyšly dva knižní výběry. ◮
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Daří se vám oslovovat i mladší čtenáře?
Zajímají jejich generaci duchovní
témata?
TT: Do určité míry platí to, co už poznamenal
kolega šéfredaktor. Ale mezi novými zájemci
registrujeme i mladší generaci.

Ve webové verzi je Protestant volně
dostupný na: protestant.evangnet.cz
a nakladatelství EMAN na:
eman.evangnet.cz. Zájemcům na
vyžádání zašle redakce 3 ukázkové
výtisky zdarma.

Jaké jsou cíle časopisu a jak se k nim
daří směřovat?
PT:Kcílůmse směřovat daří, pokudsenámdaří
oslovovat zajímavé osobnosti, a dokážeme tedy
přinést zajímavé, někdy kontroverzní odpovědi
na palčivá témata. Na druhou stranu si nedě-
lám iluze, že zasahujeme velké spektrum spo-
lečnosti. V současnosti máme náklad 800 kusů
plus volně dostupnou webovou verzi. Osobně
si myslím, že se nám nedaří vytvořit z časo-
pisu společenský věstník, který by si běžný in-
telektuál mohl odpoledne otevřít ke kávě. Od
řady lidí slýchám výtky přílišné specializova-
nosti a odbornosti.

Jaká jsou ta důležitá témata, kterým se
časopis věnuje?
PT: Časopis se od začátku silně zaměřuje na
témata sociální, čímž se docela dobře vyhnul
právě tomu prvoplánovému přitakávání poli-
tické garnituře. Výraznými tématy Protestanta
byly rasismus, válka v bývalé Jugoslávii, poté
uprchlíci a zdejší vztah k nim, situace v Bělo-
rusku, v posledním roce agrese proti Ukrajině.
Pokudmožno z pohledu účastníků. Rozhovory
s aktéry dění jsou v našem časopise velmi důle-
žité – pro jejich svědeckou váhu.

Časopis se označuje za „nezávislý“. Už
jsme řekli, že to značí nezávislost na
instituci církve. Dovoluje vám to např.

dát prostor i tématům, která by se do
církevního věstníku nevešla?
TT: V průběhu let jsme se snažili otevírat
i témata, kolem nichž se v církvi (resp. církvích)
chodiloopatrně.Aťuž tobylaotázka spolupráce
s komunistickým režimem, excesy, které se
vyskytovaly při rozjezdu nových aktivit v deva-
desátých letech, otázky křesťanského antiju-
daismu, debaty kolem interpretace českých
dějin v devadesátých letech, v posledních letech
otázky náplně a směřování spirituality a další.

aktuální podoba časopisu

Drží se Protestant obsahově stále stejné
linie, anebo se v něčem v průběhu času
proměňuje?
PT: Časopis se v průběhu desetiletí proměňo-
val dost, a to především v očích čtenářů; ne
tolik v očích redaktorů či vydavatele. Dle růz-
ných čtenářů z devadesátých let jsme se z časo-
pisu, který byl k stávajícím poměrům v politice
„konformní“, proměnili v časopis lehce levico-
vého zaměření. Dokonce nás někteří čtenáři
v posledních letech odhlašovali či kritizovali
právě z tohoto důvodu.
Souvisí s tímmožná to, že se nám průběžně

daří redakční radu omlazovat. Opakovaně se
daří vtahovat do diskusí mladší kolegy. Texty
mladších kolegů jsou někdy vnímány dosavad-
ními čtenáři více kontroverzně…
TT: …i když nejvíc kontroverzí dokážou vyvo-
lat některé úvodníky současného šéfredaktora
(usmívá se).
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Oproti trendu výrazné vizuality se
Protestant vydává cestou minima
grafických prvků a naopak nahuštěným
textem. Odkud to plyne?
PT: Nemohu to říct jinak, než že estetika časo-
pisu semi vyloženě líbí. Časopis mi připomíná
kvalitníperiodikaprvní republiky. Jehovysokou
grafickou úroveň zajišťuje profesionální návrh
Hany Kolbe, časopis je pastva pro oči.

Je možné jako periodikum v té změti
bombastické vizuality přežít?
PT: Přežíváme díky vydavateli Tomáši Trusi-
novi, který časopis v případě nutnosti dotuje
z nakladatelství EMAN. Jeho nakladatelství je
zaměřeno na teologickou literaturu. Až nebude
TomášTrusina schopen svénakladatelství držet,
ať už z důvodu stáří, nebo úmrtí, domnívám se,
že časopis Protestant zanikne.

Adéla Rozbořilová, foto: Petr Turecký, archiv

časopisu Protestant

TEOLOGICKÝ POHLED

K čemu je církvi dobré teologické
vzdělání
Kázání slova Božího jest slovo Boží

V Českobratrské církvi evangelické
dosud panuje celkem široká shoda na
tom, že správcové jejích společenství
(sborů), tedy faráři, mají být teolo-
gicky vzděláni na univerzitní úrovni.
V odůvodněných případech z tohoto
požadavku církev i ve svých řádech sle-
vuje, ale to lze považovat za výjimky
potvrzující pravidlo. Nemáme-li se
však svých zásad držet jen ze setrvač-
nosti, je dobré občas si osvěžit důvody,
o které se tyto zásady opírají.

Nevystačíme si přitom s povrchní úvahou, že je
vždy dobré nechat se vést vzdělanými lidmi. To
přece vždycky neplatí, a i kdyby – proč by správ-
cové sborůměli býtodborníkyzrovnav teologii?
Proč ne třeba v psychologii, sociální práci nebo
třeba v činnostech stavebních a údržbářských?
To jsou přece také znalosti, které se při péči
o společenství dobře využijí. Někdy se dokonce
zdá, že ve farářské praxi by se vzdělání v těchto
oblastechhodilo vícnež teologie.Proč jí tedypři-
kládáme takovou důležitost?

Souvisí to se základním pojetím církve. Cír-
kev se od počátku považuje za součást Božího
lidu, tedy za společenství, které nevzniklo
a nevzniká vzájemnou dohodou lidí podob-
ných (náboženských) zájmů, nýbrž působením
Božím. A podle toho také chce a má být spra-
vováno. Jenže jak by církev měla být vedena

Jan Roskovec

Bohem, kde a jak jemožno hledat Boží přítom-
nost, jak Bůh mezi lidmi uplatňuje svůj vliv?
V židovsko-křesťanské tradici odedávna panuje
přesvědčení, že Bůh je mezi lidmi přítomen
a působí především svým slovem. Ale kde a jak
Bůh promlouvá?Na tuto otázku jsme zvyklí ◮
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odpovídat, že promlouvá v Bibli – prostřednic-
tvím Písma.

Jak se Bůh děje
To je správná odpověď, ale příliš rychlá – nevy-
světluje, jak k tomu promlouvání prostřednic-
tvím textů dochází. Člověk by si Bibli takémohl
představovat jako sbírku psaných vzkazů, které
nám Bůh podstrkuje pode dveřmi, za nimiž se
skrývá. Ale tak to zjevně není, Bible sama to, jak
se Boží promlouvání „děje“, popisuje jinak.
Vždycky v tommají důležité místo svědkové.

A zjednodušeně se dá říci, že jsoudvojíhodruhu:
proroci a učitelé. Proročtí svědkové vystupují
s nárokem „toto praví Hospodin“. Většinou
se nedozvíme, jak přesně k nim Bůh promlu-
vil – nějak dospěli k bytostnémupřesvědčení, že
mají, musí něco říci Božím jménem. Zatímco
učitelský typ svědka je soustředěn jinak, opírá
se o něco, co již bylo řečeno a zaznamenáno,
promýšlí a vykládá to, pomáhá svým poslucha-
čůmtomu(nově) rozumět.Biblimůžeme–opět
zjednodušeně – popsat jako výsledek, záznam
svědeckého působení mnoha proroků a učitelů.
Je jasné, že oba druhy od sebe nelze čistě oddě-
lit, často se prolínaly. Ostatně i Ježíše, o němž
věříme, že v němBůhpromluvil zcela zvláštním
a jedinečným způsobem, jeho současníci vní-
mali jednou jako učitele, jindy jako proroka.
S hlasy prorockého typu, které si náro-

kují autoritu přímého Božího promluvení, je
ovšem spojena nejistota, jestli nejsou výsled-
kem (sebe)klamu, jestli náhodou není za slovo
Boží vydáváno něco, co vzniklo pouze a zcela
v lidském srdci. Proto se hledaly různé způsoby,
jak pravost prorockého hlasu prověřit, a jako
nejúčinnější se ukázalo právě spojení s učitel-
ským, vykladačským přístupem.Měřítkem spo-
lehlivosti prorockého slova se stal text, záznam
slov, která se v tomto ohledu již osvědčila. Tak
nějak vznikla Bible. Ale ukázalo se, že to fun-
guje i obráceně, že totiž v těch osvědčených
a uznaných, tedy kanonizovaných textech lze
s úspěchem nalézat nové, živé, aktuální oslo-
vení.

Slyšet tichý hlas
Toto hledání je úkol kazatelů a je to také důvod,
proč má kazatelská služba v církvi tak promi-
nentní místo. Zásada, že mezi všemi službami,
díky nimž se církev podobá živému organismu,
má vůdčí funkci služba kazatelská, se prosadila
velmi brzy, je to patrné již ve spisech Nového
zákona. Církev tedy mají vést, řídit její kaza-
telé, a to nikoli kouzlem své osobnosti, svými
manažerskými nebo úřednickými schopnostmi,
nýbrž tím, že církvi kážou, a tak jí prostředkují
slovo Boží.

Kázání slova Božího jest slovo Boží; zvlášť
když to povíme s Helvétskou konfesí takto pří-
močaře, zní to velmináročně.Každémukazateli
zatrne, když si tento nárok připomene. A právě
tady někde můžeme hledat hlavní důvod, proč
je teologické vzdělání tak důležité a církvi pro-
spěšné. Ono hledání slova Božího, Božího oslo-
vení v osvědčených textech je totiž vedle pokor-
ného očekávání na působení Božího Ducha
také nesnadná práce. Oslovení může člověk
očekávat teprve tam, kde porozumí. A porozu-
mění biblickým textům a tradicím, které z nich
a okolo nich vznikaly, vyžaduje lecjaké znalosti,
umění rozlišovat, tedy kritiku. Teologie se svým
aparátem kritické vědy brání iluzím, a tak upro-
straňuje onomu většinou tichému hlasu, jímž
promlouvá Bůh.

Jan Roskovec, děkan ETF UK,

mezititulky redakční
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OTÁZKA NA TĚLO

OTÁZKA NA TĚLO

Která biblická pasáž vás
v poslední době oslovila a proč?

Možná trochu uteču od otázky, ale ne tak úplně.
JsemctitelHesel Jednotybratrské a rádsenechá-
vám překvapovat a promlouvat k sobě texty,
které bratři vOchranově vylosovali na příslušný
den. Na základě Hesel vysílám každonedělní
SMS poselství řadě přátel, Hesla užívám také
při blahopřání k narozeninám. A častá odezva
je, že je to to pravé slovo do života – do adresá-
tovy situace. V den, kdy píši tyto řádky, v HJB
čtu: O tvém jménu budu vyprávět svým bratřím
(dodejme sestrám), ve shromáždění tě budu
chválit. (Ž 22,23) Není to povzbuzující?

Petr Brodský, potulný kazatel

V příběhu o narození Samuele čteme o rozho-
voru ve svatyni v Šílo (1Sa 1). Chana je pro
svou bezdětnost terčem posměchu. Je v kostele,
modlí se, vylévá svou duši před PánemBohem,
pláče. Přijde k ní místní farář Élí a vyzve ji, aby
už „zanechala vína“. Nesluší se být hned po
ránu opilá. Chana vyleje svou bolest i na něj,
vyklopímu, co se děje, proč je tak nešťastná. Élí
jí řekne:„Jdi vpokoji,BůhIzraele tidá, zač jsiho
takmocprosila.“Vprvnímkontaktusenechová
ten farář právě citlivě. Nicméně. Chtěla bych se
někdy jako Élí stát Boží troubou, která člověku
vyřídí vzkaz od Pána Boha, předá naději.
Lenka Ridzoňová, farářka a členka redakční rady

Co mě oslovuje, záleží na tom, čím se v Bibli
právě zabývám. Protože většinou ony pasáže
přebírám z denních čtení, zbavuje mě to chuti
zabývat se nějakým místem podle toho, jak by
semi líbilo. Nyní to bylo Ježíšovo varování před
starostmi s konstatováním, že každý den má
dost trápení (Mt 6,31–34). Je v tom krásný
podnět pro svobodný život. Žádá nezáviset na
trampotách, které jsou a které kdekdo s chutí
vymalovává, a učí hledat každodenní projevy
Boží péče, které jsou také každý den, a trvají.

Joel Ruml, emeritní synodní senior

Pro inspiraci biblickými texty často sáhnu po
Heslech Jednoty bratrské. Jejich vybrané verše
vyzdvihují myšlenku, kterou bych v nich třeba
jinak nehledala. Tak to bylo třeba v Genesis
30,50–52, která domě vlila naději. Josef prošel
velkým utrpením, a Bůhmu dal nejen zapome-
nout, ale dokonce z něj vyjít silnější amoudřejší
a připraven na vše, co ho dál čeká.Můžu se tedy
i já spolehnout na Boha; bude se mnou během
mých strastí, provede mě jimi a pomůže mi se
k nim postavit čelem.

Sára Šimková, studentka evangelické teologie

ARo
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NÁSTĚNKA

SYNODNÍ RADA

Lidé
• SR potvrdila volbu farářů: Karla Šimra
v Chrástu u Plzně, Tomáše Pavelky za
společného faráře v Lounech a v Žatci,
Benjamina Rolla v Litoměřicích, Emila
Hankovského v Kyjově, Pavla Hanycha
v Telecím a Jiřího Ježdíka v Písku.

• SR po rozhovoru pověřila Vladimíra
Píra k dobrovolné duchovenské službě
ve Vazební věznici a Ústavu pro výkon
zabezpečovací detence Brno.

• SR prodloužila pověření pastoračních
pracovnic: Martiny Dvořákové v Novém
Městě na Moravě a Yvony Švaříčkové
v Třebíči.

• SR vzala na vědomí jmenování Jany
Grollové kontaktní osobou podle
zákona o ochraně oznamovatelů.

• SR vyslala Markétu Slámovou do kap-
lanské služby v Domácím hospici
Vysočina.

• SR jmenovala redakční radu Sbírky
kázání na období 2023–2026 ve slo-
žení Ivo David, Alžběta Hatajová
a Ondřej Ruml. SR zároveň vyjádřila
vděčnost dosavadním redaktorům Elen
Plzákové a Štěpánu Hájkovi za jejich
službu.

• SR jmenovala Jáchyma Slámu čle-
nem poradního odboru organizačního
a právního.

• SR jmenovala Elišku Vančovu, Alžbětu
Slámovou a Jitku Zvánovcovou člen-
kami komise pro rozhovor o soužití
s LGBTQ+ lidmi v církvi.

• SR souhlasila s obnovením způsobilosti
Anny Kracíkové k ordinované službě
farářky v ČCE.

• SR souhlasila s přijetím Terezy Hala-
sové do vikariátu 2023/2024 a jako
mentora určila Tomáše Trusinu.

• SR vzala na vědomí zprávu Miroslava
Čejky o ukončení kaplanské služby ve
věznici ve Světlé nad Sázavou a vyjád-
řila vděčnost za jeho službu a zároveň
mu zachovala způsobilost k ordinované
službě faráře ČCE.

• SR vzala na vědomí rezignaci Filipa
Šimonovského na členství v komisi
Ekumenické rady církví (ERC) pro
duchovní péči ve zdravotnických
zařízeních a zároveň pověřila Annu
Šourkovou, aby se za ČCE ujala práce
v této komisi.

• SR udělila Benjaminu Kučerovi dispenz
od setrvání na místě faráře v Opatovi-
cích do konce doby jeho povolání.

Aktivity
• SR při svém hlasování per rollam
12. září 2023 souhlasila s poskytnu-
tím 200000 Kč z fondu charitativní
a sociální pomoci obětem zemětře-
sení v Maroku. Příspěvek byl odeslán
prostřednictvím partnerských organi-
zací Gustav-Adolf-Werk a francouzské
L’Église protestante unie de France.

• SR se podrobně zabývala průběhem
současné vnitrocírkevní diskuse v sou-
vislosti s přijatým usnesením synodu
ČCE týkajícím se žehnání stejnopo-
hlavním svazkům a přijala v této věci
následující usnesení:
– SR souhlasí s možností zveřejňovat
příspěvky na toto téma na webové
stránce e-cirkev.cz/spolu a pově-
řila jejich redakcí Pavla Pokorného,
Romana Mazura a Petra Pivoňku.
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– SR hodlá ve spolupráci s ÚCK do
konce října 2023 uspořádat také
tematickou on-line diskusi a ve spo-
lupráci s Evangelickou teologickou
fakultou UK v Praze na počátku roku
2024 teologickou konferenci.

• SR vzala na vědomí zprávu Alž-
běty Hatajové o její účasti na kurzu
v Josefstalu v květnu letošního roku
a zprávu Martina Balcara o jeho účasti
na synodu Valdenské církve v Torre Pel-
lice v závěru srpna.

• SR vzala na vědomí zprávu Pavla
Šebesty z jeho návštěvy krajanského
sboru v rumunském Peregu Mare.

• SR vzala na vědomí zprávu Markéty
Pincové o účasti v International Camp
Counselor programu v USA.

• SR se podrobně zabývala zprávami
z jednání seniorátních výborů a vzala je
na vědomí.

• SR vzala na vědomí informace o chys-
taném kurzu pro pracovníky s mládeží
PECKA.

• SR s vděčností souhlasila s uzavřením
smlouvy o dlouhodobé úschově sta-
rých tisků a rukopisů, pocházejících
z rodinného dědictví Pavla Pokor-
ného. Unikátní tisky budou uschovány
v ústředním archivu ČCE, který má
o ně velký zájem.

• SR vzala na vědomí, že 12. leuenber-
ský synod se bude konat na pozvání
Církve československé husitské (CČSH)
ve dnech 3. – 4. listopadu 2023 v Brně.
Společné bohoslužby k padesátému
výročí leuenberské konkordie se budou
konat v návaznosti na valné shromáž-
dění ERC 21. listopadu 2023 ve sboru
CČSH v Praze-Dejvicích.

• SR souhlasila s rozvržením termínů pro
zasedání SR v roce 2024 a uložila ÚCK
jejich zveřejnění na webu ustredicce.cz.

Hospodářské věci
• SR podle návrhu grantové komise
schválila žádosti diakonických a roz-
vojových projektů (DaRP) na rok
2024 ve výši alokace prostředků
6 475 910 Kč z fondu DaRP a uložila
zveřejnit tabulku se schválenými pro-
jekty na webu ústředí církve nejpozději
do 30. 9. 2023. SR vzala na vědomí, že
závazky ze schválených dvouletých
projektů mají přesah do následujícího
roku (2023–24, 2024–25) a doporučila
upravit alokaci finančních prostředků
na víceleté projekty v příští výzvě.

• SR uložila grantové komisi ve spo-
lupráci s ÚCK zjednodušit pravidla
grantového systému pro diakonické
a rozvojové projekty.

• SR souhlasila se záměrem vybudovat
v rekreačním středisku v Bělči nad
Orlicí systém fotovoltaické elektrárny
a vytápění hlavní budovy pomocí sys-
tému tepelných čerpadel.

MODLITBA ZA DOMOV

Obroď dobro, zlom zlo!
Srdečně Vás zveme k účasti na 17. roč-
níku Modlitby za domov, která má
tentokrát téma Obroď dobro, zlom zlo!
Hlavním bodem letošní Modlitby za
domov budou slavnostní bohoslužby
k státnímu svátku vzniku republiky, které
se budou konat 28. 10. 2023 v 11 hodin
v Národním památníku na Vítkově
a povedou je představitelé církví, kázání
pronesou pražský arcibiskup Jan Graub-
ner a kaplani Poslanecké sněmovny
Parlamentu Daniel Kvasnička a Milan
Hanuš. Bohoslužby hudebně doprovodí
členové Sboru a Orchestru UK v Praze,
dirigent Haig Utidjian, varhany Martin
Maxmilian Kaiser. ◮
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Bohoslužby budou bezprostředně nava-
zovat na slavnostní pietní akt k tomuto
svátku a vše bude živě přenášet Česká
televize na programu ČT 2.
V pátek 13. října zveme rodiče s dětmi
na doprovodný program Modlitby za
domov od 15 do 18 h. do Církve bratrské
v Praze 1, Soukenická 15, který připravu-
jeme ve spolupráci s Veselou školou.
Modlitbu za domov pořádá Ekumenická
rada církví s podporou Ministerstva kul-
tury. Další informace k letošnímu ročníku
Modlitby za domov naleznete na webové
stránce www.modlitbazadomov.cz.

Z CÍRKEVNÍHO ÚSTŘEDÍ

Jak pokračuje diskuse k usnesení
synodu o možnosti žehnat
stejnopohlavním párům?
V čísle ČB 09/2023 jsme avizovali, že
synodní rada připravuje vhodné plat-
formy pro pokračování rozhovoru nad
usnesením synodu o žehnání stejnopo-
hlavním svazkům v naší církvi. Jedním
z dalších kroků je on-line setkání, které
se uskuteční 31. října od 18.30 hod. V něm
zazní mimo jiné vše o současné diskusi –
jak se vyvíjí, jak bude pokračovat, jaká
jsou společná východiska… Pozvání při-
jali synodní senior Pavel Pokorný, jeho
náměstek Roman Mazur a předseda
synodem pověřené komise Petr Pivoňka.
Detailní informace včetně odkazu, přes
který se v úterý 31. října vpodvečer do
setkání přihlásíte, naleznete viditelně
umístěné na hlavním církevním webu
www.e-cirkev.cz ve druhé polovině října
2023.
Od poloviny října bude také v rámci
stránky e-cirkev.cz/spolu otevřena dis-
kusní sekce, kde budou zveřejňovány
došlé reakce. Tato stránka představuje
nadále hlavní rozcestník, kde najdete

všechny aktuální materiály a informace
k tématu. Připomínáme, že jmeno-
vaná komise pro rozhovor o soužití
s LGBTQ+ lidmi v církvi stále pracuje
a je možné zvát ji do sborů i seniorátů.
Povzbuzujeme k účasti na podzimních
konventech, kde bude téma jistě rezono-
vat, a kde je vhodný prostor pro osobní
setkání a rozhovory. A s předstihem také
upozorňujeme, že k danému tématu při-
pravujeme ve spolupráci s ETF UK na
přelomu ledna a února 2024 celodenní
teologickou konferenci. synodní rada

KAZATELSKÁ MÍSTA

FS Nymburk hledá kazatele
Sbor ČCE v Nymburce hledá faráře
s optimálním nástupem v období
2025/09–2026/09. Jedná se o malý
městský sbor s kazatelskou stanicí, ve
kterém jsou aktivně zastoupeny všechny
generace. Nymburk je město s plnou
občanskou vybaveností v dojezdové
vzdálenosti do Prahy.
Pokud vás tato možnost zajímá, rádi
poskytneme více informací na e-mailu
tomas.groll@gmail.com nebo na tel.
723994240.

FS Přelouč hledá kazatele
Farní sbor v Přelouči hledá kazatele
s nástupem od 1. 1. 2024 či později na
poloviční pracovní úvazek.
Kontakt: Miloš Hübner,
milos.hubner@evangnet.cz

ÚMRTÍ

Zemřela Jana Opočenská
S lítostí oznamujeme, že ve středu 6. září
2023 zemřela ve věku 89 let sestra Jana
Opočenská (1933–2023).
Jana Opočenská sloužila jako vikářka
ČCE ve sboru Praha-Staré Město, půso-
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bila také na církevním ústředí nejprve
jako referentka, později jako tajemnice
synodní rady.
Bohoslužebné rozloučení se konalo
v sobotu 23. září 2023 v evangelickém
kostele sv. Klimenta v Praze.
Děkujeme Pánu Bohu za život sestry
Opočenské a zarmoucené rodině vypro-
šujeme Boží potěšení.

Zemřel farář Ctirad Novák
S lítostí oznamujeme, že v sobotu 23. září
zemřel farář Ctirad Novák (1931–2023).
Bratr Novák působil ve sborech Chodo-
vě u Karlových Varů, Zruči nad Sázavou
a Nosislavi, jeho nejdelším působištěm
byl sbor v Kutné Hoře. V období let
1970–1972 mu byl odebrán státní souhlas.
Mezi lety 1981–1987 působil na církevním
ústředí jako tajemník synodní rady. Od
r. 1997 byl v důchodu. Rozloučení s bra-
trem Novákem proběhlo v neděli 1. října
v Blahoslavově domě v Brně.

POZVÁNKA

Seminář o moravských bratřích
v Grónsku
Historická společnost Veritas zve na další
ze svých seminářů, tentokrát na téma
„Moravští bratři v Grónsku“. S přednáškou
vystoupí farář Daniel Freitinger. Seminář
se koná 14. 10. 2023 od 10 hodin v pro-
storách evangelické fary v Pardubicích
(Sladkovského 638/44).

INZERCE

Rekreace v jižních Čechách
Kam na sborovou dovolenou? Do
CHATEK NA JIHU v CHKO TŘEBOŇSKO!
Proč právě tam? Je zde krásně a pro sku-

piny 20, 50 nebo 70 osob se tu nabízí
oddělené ubytování, a tím i soukromí.
www.chatkynajihu.cz, mobil: 604551 305

Nabídka bydlení
Důchodce, žijící ve svém velkém domě
v hezké krajině na hranicích Českého Švý-
carska a Lužických hor, nabízí bydlení
i bezplatně, za pomoc se zvířaty a se
zahradou. Nabízí byt 3+ 1 v patře domu.
Lokalita je blízko Německa (s možností
dobrého zaměstnání), v obci je školka
i škola a dobrá dostupnost do okolních
měst vlakem i autobusem. Upřednostňují
se slušní, věřící, aktivní důchodci, kteří
mají rádi zvířata a dokázali by se o ně
zodpovědně postarat.
Miroslav Šmejkal, Rybniště 263,
tel. 732661496

KULTURA

Večerní koncerty na Vinohradech
Ústav A. Dvořáka pro kulturní život
seniorů, z. u., člen Krajské rady seniorů
a FS Praha-Vinohrady vás zvou na cyklus
koncertů v sezoně 2023/2024:

• 16. 10. 2023 koncert sólistů opery
Slovenského národního divadla (ve spo-
lupráci se Slovenským institutem)

• 15. 11. 2023 recital Petra Nouzovského
(violoncello)

• 13. 3. 2024 recital Radoslava Kvapila
(klavír)

• Čtvrtý koncert bude buď 14. 2. 2024,
nebo 17. 4. 2024. Jména umělců
a přesné datum budou doplněny.

Začátek je vždy v 19 hodin, vstupné
dobrovolné. Případné příspěvky budou
využity na podporu finančně náročného
projektu. Po koncertech bude následovat
krátká úvaha, spojená s diskusí.
Kontakt: Eva Knapp,
(evaknapp@volny.cz)
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MOJE CÍRKEV

Mladí teologové.
foto: archiv ETF



EVANGELICKÉ ŠKOLY

Univerzitní vzdělání
Co je nového na Evangelické teologické fakultě Univerzity Karlovy

Tento ročník Českého bratra vám při-
náší novinky, zprávy, reportáže či
rozhovory ze škol, které patří k naší
církvi. Evangelická akademie sdružuje
mateřskou školu, několik základních
a středních škol, také jednu vyšší
odbornou školu. Univerzitního vzdělání
je možné dosáhnout na Evangelické
teologické fakultě v Praze, která je sou-
částí Univerzity Karlovy. Na možnosti
studia v bakalářských i magisterských
programech jsem se zeptala Matěje
Boučka, který má na fakultě na starosti
komunikaci s veřejností.

Stojíme na prahu nového akademického
roku. Jaký je zájem o studium? Kolik
studentů nastoupí do prvního ročníku
a kolik jich studuje celkem?
Při prvním pohledu na statistiky z letošního při-
jímacího řízenímůžeme súsměvemna tváři říct,
že zájem o studium na ETF pozvolna narůstá.
Studentů má fakulta necelých 550, ke studiu
v akademickém roce 2023/2024 se přihlásilo
téměř 300 uchazečů. Kolik z nich do studia
opravdu nastoupí, se dozvíme během několika
následujících dní.

Kdybych chtěla studovat některý
z bakalářských programů, z čeho mohu
vybírat?
V současné době nabízíme tři bakalářské pro-
gramy. Prvním z nich je přirozeně evangelická
teologie, nabízíme také program teologie křes-
ťanských tradic. V posledních letech je ovšem
největší zájem o studium sociální a pastorační
práce.

Jaké navazující magisterské programy
nabízíte?
Naši studenti mohou v magisterském studiu
pokračovat v evangelické teologii, vybrat si
ale mohou také program teologie – spirituali-
ta – etika nebo komunitní krizová a pastorační
práce – diakonika.

Odkdy se na teologické fakultě vyučuje
sociální práce a pastorační péče a proč?
Sociálníapastoračníprácesena fakultěvyučuje
od konce devadesátých let minulého století, na
počátku to bylo v úzké spolupráci s Jabokem –
Vyšší odbornou školou sociálně pedagogickou
a teologickou, později už výlučně z vlastních sil,
pročež v roce 2013 vznikla samostatná katedra
sociální práce. Program vznikl z reakce na krize
a problémy, se kterými se moderní společnost
přirozeně potýká. Považujeme za důležité učit
naše studenty řešit problémy nejen duchovního
charakteru a nabízet pomocnou ruku tam, kde
je jí zapotřebí.

Z jakých škol či prostředí přicházejí
typičtí zájemci o teologické a sociální ◮



obory? A co když je student jiné konfese
(není evangelík) či je nevěřící?
Zájemci k nám přicházejí z různých prostředí
i škol. Nejčastěji zastoupené je přirozeně cír-
kevní prostředí, gymnázia a střední školy,
zaměřené na sociální činnost. Přestože má
fakulta ve svém názvu přívlastek evangelická,
je ve všech svých programech zcela otevřena
všem zájemcům bez ohledu na náboženské
cítění, víru či církevní příslušnost. Vzdělání
u nás je otevřeno každému, kdo o ně projeví
zájem a splní požadavky přijímacího řízení. Za
každého zájemce, který nám pomůže dotvářet
kolorit fakultního společenství a akademickou
diskusi, jsme vděčni.

Vaši absolventi se mohou uplatnit
v nejrůznějších sociálních zařízeních,
poradnách, neziskovkách, ve státní
správě nebo jako faráři na sborech. Jsou
vybaveni také schopnostmi pro práci se
spirituálními potřebami lidí?
Fakulta je založena na heslu „myslet – jednat –
mluvit“. Věříme, že našim absolventům pře-
dáváme kromě základů humanitní a křesťan-
sky orientované vzdělanosti také schopnost kri-
ticky myslet, analyzovat komplexní problémy
a volit přiměřená řešení, pracovat s lidmi,
s texty, poskytovat poučené a kvalitní služby.
To se báječně hodí pro práci v církvi či so-
ciálních službách, ale také ve státní správě,
vmédiích, v kulturním, sociálním, humanitním
nebo třeba vzdělávacím sektoru. Nejen teolo-
gové, ale i studenti sociální prácemusejí absol-
vovat několik pastoračních kurzů, které jim
mohou v budoucnu pomoci doprovázet druhé
a přiměřeně svému i jejich duchovnímu zakot-
vení pomáhat osobnímu a duchovnímu rozvoji.

Jakou roli má mezi studujícími
studentská farářka?
Studentská farářka je studnice podpory pro
všechny obyvatele fakulty. Můžete se na ni
s důvěrou obracet, pokud například hledáte na
fakultě společenství, zvažujete, jak se aktivně

zapojit do vybrané církevní služby nebo si
prostě jen potřebujete s někým promluvit. Sou-
částí rozvrhu je navíc i čas vyhrazený pro to, aby
se kdokoli mohl účastnit společných fakultních
bohoslužeb.Konají sepravidelněkaždoustředu
ve 12.40.

Matěj Bouček

Mají studenti možnost zahraničního
studia či praxe?
Co se studia v zahraničí týče, možností na ETF
je nepřeberné množství. Jelikož nemáme tolik
studentů jako ostatní fakulty univerzity, ale udr-
žujeme si vřelé vztahy s řadou zahraničních
institucí,mají naši studenti z čeho vybírat.Nabí-
zíme řadu stipendií (financovaných ze státních,
univerzitních i církevních zdrojů nebo přes pro-
gram ERASMUS+), a to po celém světě. Stu-
denti takmohou procestovat Evropu odSkandi-
návie po Řecko nebo navštívit Velkou Británii,
Spojené státy nebo třeba Izrael. Do něj navíc
vyrážíme každý rok na archeologické expedice –
v Tel Azeka pomáháme odkrývat starověké osíd-
lení, v TelMoca pak chrám z doby železné.
Metodicky řízené praxe, naplňující nároky

pro výkon budoucího povolání, jsou pak nedíl-
nou součástí studia sociální a pastorační práce.
Studenti si musí vyzkoušet práci s ohroženými
skupinami, jakými jsou např. lidé se zdravot-
ním postižením, lidé na okraji společnosti, ve
výkonu trestu, děti či senioři. Bohoslovci z ČCE
mají možnost vypravit se v rámci své církevní
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přípravy na vybraný sbor, seznámit se s obsa-
hem i rozsahem farářské práce a posléze si
tuto práci pod vedením mentora taky vyzkou-
šet.

Jaký je o studium sociální a pastorační
práce a o studium teologie zájem?
Jak již bylo předestřeno, zájem o studium so-
ciální a pastorační práce bývá zpravidla větší
než o studium ryze teologických programů.
V letošním roce tento poměr činí zhruba 60 ku
40%.

Jak zvládáte výuku současně
s rekonstrukcí celé fakultní budovy
v Černé ulici?
Jsme všichni vděčni, že se rekonstrukci v tomto
kalendářním roce podařilo konečně zahájit. Pro
nadcházející akademický rok to sice znamená
řadu omezení – přišli jsme dočasně o naši skvě-
lou knihovnu, zaměstnanci se musejí vejít do
několika málo kanceláří, studenti pak do dvou
provozuschopnýchpater –nezbývánámale než
se obrnit pevnými nervy, někdy i špunty do uší,
a těšit se na vše, co rekonstrukce paláce Mara-
ton fakultě přinese.

Daniela Ženatá, foto: archiv ETF

CÍRKEVNÍ STAVBY

Na faře v Chrástu u Plzně otevřeli
bránu podle návrhu Davida Vávry
Projekt se podařilo realizovat i díky veřejné sbírce

První letošní zářijový den v chrás-
teckém sboru otevřeli novou bránu,
vedoucí na farskou zahradu a ke sbo-
rovému domu. Praktický účel se v ní
pojí s významem symbolickým. Je to
prostor, spojující různé světy: veřejný
a soukromý, obecní a církevní, světský
a duchovní.

Za zmínku tato událost stojí také proto, že
nejde o pouhá vrata, bránu totiž navrhl archi-
tekt David Vávra. Jejím křídlům dominují velká
písmena Alfa a Omega, odkazující v Janově Zje-
vení k osobě Ježíše Krista. Směrové lišty veřejí
vytvářejí optický dojempůlkruhu a zvečera svítí
po stranách bíločervené lucerny, které vytvořil
autor návrhumetodou spékaného skla. Tymají
být znamením pokoje, svítícího na cestu přícho-
zím, jímž ovšem prosvítá rudá krev vykoupení
v Kristově oběti.

Červenobílá kombinace však vede rozhovor
také se skleněným křížem, který spolu s dře-
věným altánem sbor podle Vávrovy ideje vybu-
doval již před pěti lety. Umělecky ztvárněný

slavnostní otevření

vstup na faru tak dovršuje triptych, kterýmápři-
spět ke zkrášlení veřejného prostoru a jeho ◮
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obohacení o křesťanskou symboliku. TuDavid
Vávra, který na slavnostní otevření přijel z praž-
ského Braníku na kole, ztvárnil způsobem sobě
vlastním, tedy ve verších: „A když jsi ztracen
mezi domy, stromy či lány / Podívej se do sebe
a snadno zříš / Pro porozumění otevírá brány /
Klíčem víry jen Ježíš.“
V závěru kázání při požehnání brány na text

z konce Zjevení Janova, podle nějž v novém
Jeruzaléměuž nebudou zavírány brány, zaznělo
z úst místního faráře: „A takmá být tato brána
v uspěchaném světě pozváním do prostoru
pokoje Božího, který převyšuje všechno pomyš-
lení; v hlučném (nebo naopakmlčícím o věcech
podstatných) světě pozváním do prostoru, kde
je možné slyšet tichý Boží hlas; v často šedivém
a pragmatickém světě pozváním ke kráse, která

je odleskem slávy nového Jeruzaléma, kde bude
Bůh přebývat mezi lidmi.“
Vybudování brány na veřejně přístupnou

farní zahradu, která slouží jako prostor dět-
ských her, odpočinku pod vzrostlými stromy
i pro bohoslužby a kulturní a komunitní akti-
vity, je součást širšího projektu, v jehož rámci
vznikla také nová osvětlená sborová vývěska,
informační panel o faře a zdejší evangelické
komunitě a nakonec přibude i „knihobudka“
s kvalitní křesťanskou a krásnou literaturou.
Na náklady spojené s uskutečněním této myš-
lenky sbor získal prostředkymimo jinéprostřed-
nictvím veřejné sbírky na portále Donio nebo
z církevních diakonických a rozvojových pro-
jektů.

Karel Šimr, foto: archiv sboru

REGIONY

Dobrá parta a naděje
Oslavy 240 let evangelického sboru v Bukovce

Nedělní program jsme zahájili slavnost-
ními bohoslužbami s vysluhováním
večeře Páně. Vedl je synodní senior
Pavel Pokorný. Ve svém kázání na dva-
náctou kapitolu Listu Římanům otevřel
téma „evangelického lidu zvláštního“.

V čem by měla zvláštnost křesťanů spočívat?
V tom, že se budeme neustále vymezovat vůči
většinové společnosti, za všech okolností poplu-
jeme proti proudu? Téma až mrazivě aktuální
v situaci, když není ostře rozdělena pouze spo-
lečnost. I pro věřící jedné církve jako by bylo
někdy stále těžší si navzájem pozorně a trpělivě
naslouchat. Víra ale znamená vytrvale hledat
Kristovu cestu, ptát se, co skutečně odpovídá
vůli Boží.

Po bohoslužbách následoval se synodním
seniorem rozhovor, v němž se probírala další

témata, jako například žehnání svazkům osob
stejného pohlaví nebo aktuální nedostatek sil-
ných prorockých osobností v církvi. Pro mě
osobně byly nejsilnějším okamžikem téhle části
odpovědi naší mládeže, když je Pavel Pokorný
oslovil otázkou, co pro ně vlastně znamená víra
a účast na životě sboru. Odpovědí bylo: Dobrá
parta a naděje, která člověka drží i v obavách
a nepříznivých okolnostech.
Rozhovory samozřejměpokračovaly i během

poledního občerstvení, které jsme připravili
v bukovské Hospůdce u Václava. Protože jsme
očekávali větší návštěvu (celkem se během dne
sešlo kolem 120 účastníků), na kterou nejsou
naše sborové prostory uzpůsobeny, pronajali
jsme si na neděli sál. Hostinský, „pan vedoucí“,
jak ho již léta oslovuji, byl potěšen nebývalým
ruchem, který v jeho podniku kolem poledne
zavládl.
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Vedle kostelamáme takémodlitebnu, v níž se
scházíme k bohoslužbám v chladnějších měsí-
cích.Vní jsmemohli poceloudobuoslav rovněž
nabízet drobné občerstvení a prostor k setkání.
Umístili jsme tam také výstavku fotografií ze
života sboru a přehled nejdůležitějších infor-
mací z jeho historie.
Odpoledne program pokračoval v kostele

vystoupením smíšeného pěveckého sboru Josef
Bohuslav Foerster Přelouč. Jeho repertoár zahr-
nuje úpravy lidových písní, spirituály, ale imuzi-
kálovéadalší kousky.Obecenstvobylonavýsost
spokojeno a sbor sklidil za hudebně šťavnatý,
vynalézavý a radostný projev zasloužené ovace.

Finále zajistil bývalý dlouholetý presbyter
a kurátor sboru Miloslav Sirůček. Jeho osobní
vzpomínkana kazatele a jednukazatelku bukov-
ského sboru nabídla pestré střípky příhod
a setkání, dojala i rozesmála, připomněla to
krásné, nadějné a někdy i těžké, čímKristův lid
na své cestě tímhle světem prochází. Vytvořila
důstojné vyvrcholení oslav, na které jsme navá-

zali slovem požehnání a písní Jednou budem
dál.

Nezbývá než poděkovat všem, kteří se na
přípravě oslav podíleli, a hlavně Pánu Bohu,
že na svůj lid v Bukovce pamatuje a daro-
val nám takový den radosti. A říkám si, kéž
z našeho společenství nezmizí touha po Božím
slovu, jak ji vyjadřuje úryvek z dopisu, jímž
kdysi Bukovští žádali o svého prvního kazatele:
„…Duchovním chlebem Slova Božího syceni
býti žádáme…“

František Plecháček, foto: archiv sboru

ŽENY 70

Od předsudků k tabulkám
Vývoj právního postavení žen v evangelické církvi

Právní postavení žen v české společ-
nosti přelomu 19. a 20. století bylo
z dnešního pohledu dosti žalostné.
Nezletilé dívky podle občanského zá-
koníku podléhaly otcovské moci,
provdané ženy byly ze zákona ve všech
věcech zastupovány svými manželi.
Rovněž obchody mohla vdaná žena
provozovat pouze s povolením svého
manžela. Ženy byly po dlouhou dobu
také vyloučeny ze studia na vysokých
školách, a neměly tudíž přístup k vý-
konu mnoha profesí. Až na nepatrné
výjimky nemohly volit, o kandidatuře
nemluvě.

Hlasovací právo žen
Nejinak tomu bylo v prostředí evangelické
církve. Tehdejší církevní zřízení z r. 1892 ženám
nepřiznávalo právo volit ani být volen, což
vylučovalo jejich členství ve staršovstvu, senio-
rátních a superintendenčních výborech, kon-
ventech či synodu. Nicméně hlasy volající po
zapojení žen do politického života sílily a svou
odezvu nalezly i v evangelické církvi.
Konvent Východní superintendence a. v.

v Čechách v r. 1905 jednohlasně podporuje
návrh na přiznání aktivního volebního práva
samostatně se živícím ženám, v r. 1907 konvent
České superintendenceh. v. na synodpostupuje
návrh, jenž doporučuje přiznat aktivní hla- ◮
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sovací právo ženámsvobodnýmnebovdovělým,
příp. manželkám jinověrců, pokud jsou jejich
děti vesměs evangelické. Vůbec první návrh
na přiznání pasivního volebního práva ženám,
které jsou zavázány k placení církevních pří-
spěvků, přichází v r. 1910 z konventu Východ-
ního seniorátu h. v. naMoravě.
„Možná, že by přiznání hlasovného práva

ženám velmi bylo prospěšno pro vývin mno-
hých sborů,“ píše vrchní církevní rada ve své
zprávě synodu v r. 1913. Vyjádřila však také
obavu, že by toto opatření mohlo mít neblahé
následky pro vnitrocírkevní vývoj. Synod h. v.
se však navzdory tomuto varování jednohlasně
zásadně vyslovil pro přiznání volebního práva
ženám, avšak vyžádal si dobrá zdání staršovstev.
Jenomže první světová válka toto řízení zhatila.

První presbyterky
„Ženská otázka“ se v církvi opět do popředí
dostává v létě 1917, kdy představitelé čes-
kých evangelíků zahajují přípravy na založení
Českobratrské církve evangelické. V časopise
Česká reformace v červenci 1917 vychází člá-
nek Pavly Moudré, která volá po úplné rov-
noprávnosti mužů a žen v církvi, včetně pří-
stupu ke kazatelskému úřadu, v lednu 1918
v časopisuKalich pak přiznání aktivního i pasiv-
ního volebního práva ženám požaduje Josef L.
Hromádka. František Žilka se na generálním
sněmu v prosinci 1918 obrací přímo k ženám:
„Je vlastně divné a nepřirozené, že dosud žena
nemělaplnéhoa rovnéhopodílu v církevní práci
a v církevních právech.“ Po vyhlášení církev-
ního zřízení v r. 1922 jsou v únoru až dubnu
téhož roku poprvé do staršovstev voleny i ženy-
-presbyterky.

První neordinované kazatelky
Synod v r. 1923 přijímá zprávu o tom, že
na Husově bohoslovecké fakultě studuje vedle
mnoha studentů i jedna studentka. Velkoryse
„nenamítá ničeho proti tomu, aby studentky,
které řádně absolvovaly maturitu střední školy
a fakultní studium theologické, byly připuš-

těny za řádné katechetky na obecných a střed-
ních školách a vůbec k náboženské a sociální
práci sborové“. Příští synod v r. 1925, na němž
poprvé zasedly i tři ženy-synodálky, „doporu-
čuje, aby kandidátce bohosloví Růženě Nová-
kové [později Opočenské] udělena byla licentia
concionandi,“ totiž svolení ke kázání. Synodní
rada toto oprávnění později udělila i dalším teo-
ložkám.

Eva Nechutová (1926–2008)

Meziválečná diskuse o ordinaci žen
Vr. 1932obdržel synodpetici absolventek boho-
sloví Miloslavy Novotné, Antonie Páleníkové
a JulieMatouškové, podpořenou podpisy něko-
lika profesorů fakulty, v níž žádají připuštění
k duchovenské práci. Podepsané se domnívají,
že svou dosavadní prací ve sborech prokázaly
schopnosti k duchovenské práci ve stejnémíře
jako jejich kolegové. „A právě proto žádají, aby
církev rozhodla o jejich právu volitelnosti za
vikářky a farářky, a tím i o jejich ordinaci.“
K posouzení otázky ordinace žen povolal synod
zvláštní komisi (složenou výhradně z mužů).
Komise zkoumala stav otázky ve světě i hle-
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diska teologická, anakonecdospěla k závěru, že
„k rozpakům, do jakémírymůže žena konati ve
sboru práci duchovenskou, vedou spíše zřetele
praktické nežli důvody zásadní“.

Antonie Slámová (1912–2000)

V Českém bratru v r. 1933 vyšlo v rámci
ankety o ordinaci žen několik článků. „Na věci
nemůžeme ničeho měniti, tak jako nemůžeme
proměniti úlohu slunce za úlohuměsíce,“ píše
ve svém příspěvku synodní kurátor Ferdinand
Kavka. „Kdyby se pak chtěl někdyměsíc odtrh-
nouti a jíti svou vlastní cestou bez slunce, tedy
by v bludné své dráze na chvíli snad zazářil jako
slunce, ale pak, kdesi v neznámu, nadobro roz-
tříštěn, zahynul.“ „Jsem přesvědčena,“ odpo-
vídá lékařka Anna Schustlerová (později Kavi-
nová), „že Boží duch se nedá omezovati ani
starými ani novými řády. Bůh je živý a mocný,
není otrokem ani svých plánů ani řádů, ať jsou
mu přisuzovány právem či neprávem, a je smut-
ným vysvědčením pro muže a ty, kteří rozho-
dují, že Duch Boží musí mocí lámati řády, aby
mohl působiti, místo, aby tyto řády byly neustá-

le Boží vůli, skrze Ducha projevované, přizpů-
sobovány.“
Synod v r. 1935 nakonec ordinaci ženám

odepřel a usnesl, že „bohoslovecky vzdělaná
a zkouškami aprobovaná ženamůže býti povo-
lána k službě pro určitá odvětví práce církevní“,
nikoliv však k práci duchovenské.

První ordinované vikářky a farářky
Další významnou změnou česká společnost pro-
šla během druhé světové války a v letech násle-
dujících. Ústava z r. 1948 zavedla pracovní
povinnost (i ženám), zákon o právu rodinném
z r. 1949 v soukromoprávní rovině zakotvil rov-
noprávnost mužů a žen. Snad i proto synod
v r. 1950 nastoupil cestu revize svého usnesení
z r. 1935 a uložil poradnímu odboru teologické-
mu, „aby prozkoumal otázku ordinace presby-
terů a žen a předložil příštímu synodu zprávu
o výsledku své práce“, přičemž elaborátměl být
zaslán k vyjádření všem staršovstvům.

zaniklý kostel v Poděbradech, kde se první

ordinace žen uskutečnila

Dokument „Služba žen v církvi“ vychází kon-
cem roku 1950 v Křesťanské revui, jeho hlav-
nímautorem je JosefBohumil Souček.V závěru
tohoto dobrozdání se uvádí: „Důsledkem řeče-
ného je, že církev nemá biblicky a věroučně
závažného důvodu, aby ženám odpírala ,ordi-
naci‘, tj. pověření službou svátostí, jestliže jim
nechce odníti službu slova. K tomuto odnětí ◮
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služby slova ženám není pak ve smyslu
shora předloženého exegetického a biblicko-
-theologického výkladu příslušných výroků
Nového zákona žádných důvodů.“
Vyjádření staršovstev se nám dochovala

v celistvosti. Z 247 dotázaných sborů odpo-
vědělo 154 kladně, z nichž 35 souhlasilo pod-
míněně, proti bylo 54 odpovědí, 16 nejasných
a 23 sborů neodpovědělo vůbec. Nadpoloviční
většina sborů se vyslovila pro ordinaci žen.
(Pokud vás zajímá, jak se jednotlivé sbory vyjá-
dřily, můžete nahlédnout do interaktivní mapy
nawww.e-cirkev.cz/ordinacezen.) A tak synod
v r. 1953 po dlouhé a důkladné rozpravě přijal
toto prosté usnesení: „Synod se usnáší přiznati
ordinaci ženám.“ (79 synodálů bylo pro, 1 proti,
1 se zdržel.)

První ordinace kazatelek v ČCE se konala
13. prosince 1953 v Poděbradech. Synodní
senior Viktor Hájek ordinoval pro službu viká-
řek Alenu Srnkovou (později Šounovou) pro

sbor v Příbrami, Antonii Slámovou pro sbor
v Poděbradech, Evu Peroutkovou (později
Nechutovou) pro sbor v Libštátě, Jarmilu
Jeschkeovou (později Hartovou) pro sbor
v Děčíně. Další ordinace absolventek bohosloví
brzy následovaly. A jak je to dnes? V ČCE bylo
dosud ordinováno více než 200 farářek, vikářek,
jáhenek, diakonek a výpomocných kazatelek.

A co bylo dál?
V r. 1985 byla první seniorátní kurátorkou zvo-
lenaNadějeMandysová v Chrudimském senio-
rátu, poté byla jako první žena zvolena do před-
sednictva synodu a v r. 1991 i do synodní rady.
V letech 1997–2015 v čele ČCE stály synodní
kurátorky Lydie Roskovcová, Mahulena Čej-
ková a Lia Valková. V r. 2003 byla první senior-
kou zvolena Lýdia Mamulová v Pražském se-
niorátu. Na svou první synodní seniorku teprve
čekáme.

Adam Csukás, foto: Ústřední archiv ČCE

EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Podzimní kurzy Evangelické teologické
fakulty 2023

Vzpomenete si na svou poslední školu
v přírodě? Několik desítek studentů
Evangelické teologické fakulty Univer-
zity Karlovy v Praze nemusí vzpomínat
dlouho.

Rekreační středisko v Chotěboři totiž i letos
v září ožilo seznamovacím kurzem, na němž
se studenti prvních a druhých ročníků inten-
zivně učí řecky a hebrejsky a jejich kolegové
napříč všemi programy se mohou k tematic-
kému semináři přidat. Ten letos připravil a vedl
doc. Ota Halama, Th.D. Posluchači se spolu
s ním ponořili do tématu „Reformační architek-
tura a výtvarné umění v českých zemích“. Sta-

věli kostel, pátrali po stopách utrakvistů i Jed-
noty bratrské, všímali si proměn a významu
známýchpražských lokalit. Při plenární večerní
přednášce se pak všichni dozvěděli, kdo ilu-
stroval Bibli kralickou, a že „opráski sčeskí
historje“ nejsou prvním výtvarným projevem,
který pohoršil některé evangelické duše. Pro
dokreslení doby nechyběl ani film z prostředí
středověké Francie.
Intenzivní studijní pobyt se koná pravidelně

uprostřed přírody a v době, kdy si mnohá křes-
ťanská společenství na světě připomínají tzv.
„období stvoření“, proto se jej snažíme prožít
i jako příležitost k modlitbám a bohoslužbám,
které nás inspirují pro vlastní život i pro vztahy
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ke světu kolem. Letos jsme využili krásného
počasí k odpočinkuna trávě, sportu, výletu i bib-
lickémeditaci v přírodě.Našli se tací, kteří ráno
vstávali k tiché modlitbě při východu slunce
nebo k rannímu koupání v údolí Doubravky.
Nechyběl večerní oheň se společným progra-
mem, rozhovory i společné diskuse. Závěrečné
bohoslužby jsme vděčně slavili venku, k pís-
ničkám se přidávalo ptactvo, večeři Páně jsme
prostírali v trávě, takže se k ní dostavili i hosté
z hmyzí říše.
Kromě kurzu v Chotěboři, který je otevřen

studentům všech programůETFUK, se na pod-
zim koná pravidelně také intenzivní výukový
kurz ve Strašicích pro studenty Teologie křes-
ťanských tradic. Početně jde o skupinu menší,
ale zatokaždoročněvelmipestrou. Jejich rozvrh
je neméně bohatý. Ve Strašicích se seznamují
s nejrůznějšími disciplínami a oblastmi studia,

které je v průběhu semestru čekají. K charakte-
ristickému rysu tohoto programu patří i důraz
na společné objevování ekumenického dialogu
a ekumenického slavení, a tak jsme také na
začátku kurzu ve Strašicích využili krásného
rána a slavili nedělní bohoslužby pod širým
nebem. V zahradě se ještě tráva třpytila rosou
a na bílém ubrusu se červenaly šípky. Spíš ještě
letního než podzimního počasí jsme užívali i na
společném výletě k loveckému zámečku Tři
trubky.
Fakultní budova se v letošním akademickém

roce ocitla v rekonstrukci, a tak návrat do Prahy
znamenánávratnastaveniště.Nezbýváneždou-
fat, že podzimní kurzy byly letos studentům
idobrouprůpravoupropřežití vdivočiněaadap-
tací na trochu provizorní podmínky. Zatím to
s nimi vypadá nadějně.
Jana Hofmanová, studentská farářka na ETF UK

KRAJANÉ

Karafiátův katechismus jsme
uměli nazpaměť
Rozhovor s krajanem Jaroslavem Kalouskem o jeho dětství ve Velkém
Pereku

Při poslední letošní návštěvě českého
reformovaného sboru v Peregu Mare
(Rumunsko) jsem udělal rozhovor
s Jaroslavem Kalouskem, který ve
sboru působí jako kurátor a ordinovaný
laický kazatel. Rozhovor se týkal jeho
dětství a školních let. Spolu s bratrem
Kalouskem se přesuňme do nelehkých
dob českých krajanů v tehdejším socia-
listickém Rumunsku.

Milý Jaroslave, kdy a komu ses narodil?
Narodil jsem se 27. ledna roku 1947 ve Vel-
kémPereku, rumunsky PereguMare.Můj otec

se jmenoval Jaroslav Kalousek, maminkaOlga
Kalousková, rozená Koberová. Oba pocházeli
z Velkého Pereku.

Předpokládám, že jsi byl velmi brzy
pokřtěn?
Ano, hned za tři týdny, protože každý v té době
dbal, aby dítě bylo pokřtěno co nejdříve. Tehdy
ještě nebyly žádné léky ani kvalitní zdravotnic-
tví, takže rodiče velmi dbali o to, aby dítě bylo
pokřtěno co nejdřív, kdyby náhle zemřelo.

Kdo tě pokřtil?
Pan farář BedřichDušek, který tady tehdy slou-
žil. ◮
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Pověz nám něco ze svých vzpomínek na
základní školu.
Na Pereku byla sedmiletá škola a na prvním
stupni byla rozdělenana českou, německou, slo-
venskou a rumunskou. Já jsem chodil do české,
můj první školní rok byl 1954. Do české školy
zrovna přišla nová učitelka Albína Růžičková,
která byla zdejší rodačka a vystudovala pedago-
gickou školu v nedalekémNadlaku.
Na prvním stupni, což byly čtyři roky, nás

učila všechnypředmětyvčeskémjazyce.Nadru-
hém stupni nás už učili různí učitelé rumunsky.
Vnaší školebylo rovněž trochu jiné známkování
než vČechách, odprvní do třetí třídy bylo od jed-
ničky do pětky, ale nejlepší známka byla pětka,
od čtvrté třídy pak to bylo dokonce od jedničky
do desítky, takže ve vyšších třídách byla nejlepší
známka desítka.

Kolik žáků bylo v jedné třídě?
V první třídě nás bylo šest, ve druhé jeden, ve
třetí jedenave čtvrté také jeden,dohromadynás
tedy na prvním stupni bylo devět.

Měl jsi české učebnice?
Když jsem chodil do české školy, měl jsem
čítanku a mluvnici z Čech. Byla však pouze
jedna čítanka a jednamluvnice pro celou třídu,
takže jsme si je navzájem půjčovali. Později
pak začali české učebnice tisknout v Bukurešti,
v nich už ale byli vedle českých spisovatelů zmí-
něni i někteří hlavní rumunští spisovatelé a bás-
níci.

Jak probíhala výuka náboženství?
Zpočátku to bylo velmi komplikované, neboť
když v neděli v 10 hodin začínaly bohosluž-
by, musely všechny děti povinně chodit na tzv.
„matiné“, což organizovala místní škola. V jeho
rámci se například promítal historický film
a bylo žádoucí tam chodit. Nedělní škola pod
vedenímmanželky pana faráře BedřichaDuška
přesto tu a tam probíhala. Když bylo matiné
kratší, tak jsem část bohoslužeb a tedy i část
nedělní školy ještě stihl.

Jak nedělní škola vypadala?
Když jsme stihli bohoslužby, musel jsem v kos-
tele bedlivě poslouchat. Musel jsem si zapama-
tovat, jaké bylo první čtení a jaký byl text kázání.
Dále jsme se učili dvojhlasně zpívat ze starých
zpěvníků. V té době jsme zpívali z trojdílných
zpěvníků s názvemLyra Sionská.

školní vysvědčení J. Kalouska

A jak probíhalo náboženství?
Tobylo každou středu a sobotu.Konalo se v kan-
celáři kostela a vyučoval nás pan farář Bedřich
Dušek.

Pamatuješ si vánoční besídky?
Jak by ne! Každé Vánoce jsem jako malé dítě
v rámci štědrovečerních bohoslužeb recitoval
básně a zpíval společně s dalšími dětmi písničky,
ty nás učila paní farářova Dušková. Pamatuji
si, jak jsem recitoval u vánočního stromečku
a po štědrovečerních bohoslužbách jsem pak
dostal společně s dalšími dětmi jablíčka, oříšky
a bonbóny.

A co konfirmační příprava?
Tam nás náš pan farář učil dějiny církve a něco
o Bibli. Pak přišel na řadu katechismus Jana
Karafiáta, který jsem musel umět nazpaměť;
z katechismu nám pak na zkoušce pan farář
kladl otázky. Každý konfirmand dostal celkem
12 otázek. Dále jsem se musel naučit Otčenáš
a Apoštolské vyznání víry. Po konfirmační slav-
nosti jsem pak od svých kmotrů dostal dárek,
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hodinky.Moji kmotři byli otcova sestra smanže-
lem.Ti však v letech1946až1948odešli v rámci
repatriace zpátky do Československa, takže na
mé konfirmaci nebyli fyzicky přítomni.

Po druhé světové válce posílalo
Československo do Rumunska české
učitele. Kteří učitelé z Československa
ve Velkém Pereku učili?
Ještě před druhou světovou válkou tampůsobili
učitelé Karol Farako (místní rodák) a Bedřich
Dušek (vystudoval pedagogický ústav v Brně,
později se stal i naším farářem). Po druhé svě-
tové válce to byli již učitelé z Československa,
například Vavřín Němeček z Břeclavi (působil
zde dva roky) a František Soka z Dolní Čermné.

Co bys ještě pověděl o Bedřichu
Duškovi?
PanBedřichDušekbylnejprveučitel, pak i farář.
Když se však musel z nařízení vlády jednoho
povolání zříci, zřekl se učitelství, takže pak byl
pouze farář v našem sboru a tak to bylo až do
roku 1980, kdy ve svých 70 letech odešel do sta-
robního důchodu.

Kde ty jsi studoval po základní škole?
Šel jsem studovat na průmyslovou školu v Pe-
cici, bylo to tříleté studium, apotom, v 17 letech,
jsem nastoupil do práce. Pak jsem šel na vojnu

a po vojně jsem ještě studoval nástavbu, obor
mechanik zemědělských strojů.

krajané z Peregu Mare

Jak fungovala ve sboru mládež?
Shromažďovala se v kulturním domě, kde se
hrálo především české divadlo, zpívalo se a tan-
čilo. Když se hrálo divadlo, sál byl vždy plný.
O divadlo se staral učitel, který byl zároveň reži-
sér a choreograf. Divadelní představení se ale
hrála pouze v zimě, jedno až dvě vystoupení,
v létě se pracovalo na poli. Velmi rád na ta diva-
delní vystoupení vzpomínám.

zapsal Pavel Šebesta

Řešení grantových projektů na rok 2024
zahájeno
Podpořené subjekty si rozdělí více než 6 milionů

Sotva začal nový školní rok 2023/2024,
v několika místech naší církve se již
může začít s řešením grantů na rok
2024. Prostřednictvím těchto
grantů,

pro které se v naší církvi ujal název
„darp“ (zkratka pro diakonické a rozvo-
jové projekty), je poskytována podpora
na vybrané projekty sborů již od roku
2017. ◮
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Za tu dobu grantový systém prošel řadou vět-
ších i menších změn. V letošním roce bylo nej-
viditelnější změnou přesunutí období pro podá-
vání žádostí již na jarní měsíce, a proto bylo
umožněnozačít s řešenímschválenýchprojektů
již od začátku října. V té době se již předpoklá-
dalo vyhodnocení podaných žádostí a schválení
těch, které splňovaly předepsané podmínky.
I když byl posunut termín pro podávání

žádostí na jaro, žadatele to neodradilo. Bylo
podáno celkem46 žádostí ve všech třech aktuál-
ních výzvách – Rozvoj sborů, výchova a vzdě-
lávání, Diakonická práce a Sbory a životní pro-
středí. Všechny žádosti byly v průběhu léta
vyhodnoceny grantovou komisí. Tak mohla
synodní rada již 19. září schválit žádosti, které
jí byly komisí navrženy. Ve výsledku bylo na rok
2024 schváleno řešení 36 grantových projektů
ve výši alokace prostředků 6 475 910Kč. Z toho
osm projektů je dvouletých, se schválenou pod-
porou v roce 2025 ve výši 1 280300Kč.Největší
počet schválených projektů, celkem 24, je ve
výzvě Rozvoj sborů s podporou 4 388 400 Kč.
Ve výzvě Sbory a životní prostředí bylo schvá-
leno devět projektů s podporou 1 412 195 Kč
a ve výzvě Diakonická práce tři projekty s pod-
porou 675 315 Kč.
Seznam schválených projektů je zveřej-

něn na webových stránkách ústředí církve
(https://ustredicce.e-cirkev.cz). Zde zmiňuji
jen několik příkladů, které byly grantovou
komisí velmi dobře hodnoceny. Jsou to napří-
klad: Otevřená farní zahrada (FS v Brandýse
nad Labem), Knihovnička Sudické školy (cír-
kevníMŠ a ZŠ v Sudicích), OtvírámeÚtočiště
(FS v Chrástu u Plzně) nebo Fotovoltaická elek-
trárna (FS v Ratiboři u Vsetína). Inspirativních
projektů se ale mezi žádostmi objevilo víc. Dou-
fám, že se o některých z nich dočteme i na
stránkách tohoto časopisu.

Za zmínku stojí uvést ještě pár slov oneschvá-
lených žádostech. Grantová komise nedopo-
ručila podpořit deset žádostí. Důvodem bylo
často, že projekt byl nedostatečně popsán, a tak
nemohl být objektivně posouzen. Na to byměli
myslet všichni budoucí žadatelé. Nestačí při-
jít s bohulibým nápadem. Když je totiž žádost
napsána tak stručně, že hodnotitel téměř neví,

co je vlastně předmětem žádosti, co s tím má
dělat? Především ve výzvě Sbory a životní pro-
středí jsou přílohy s technickým popisem a roz-
počtempodstatnýmzdrojem informací prohod-
nocení žádosti. Další chybou je také to, že
cíl projektu prostě neodpovídá zaměření kon-
krétní výzvy. Z toho důvodu bylo zamítnuto
například několik žádostí škol Evangelické aka-
demie. Výzvy jsou ale napsány tak, aby conejvíc
motivovaly a podporovaly naše sbory k rozvoji.
Snad bude časem také vyhlášena samostatná
výzva na podporu našich škol.

Vladimír Zikmund
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DIAKONIE

Hurá do školy!
foto: Diakonie ČCE



VZDĚLÁNÍ

Školákům od srdce
Sbírka pro snazší školní start

Diakonie provedla interní šetření,
z něhož vyšlo, že pro 85 procent rodin
s malými dětmi, které využívají diako-
nickou pomoc, jsou náklady spojené
se začátkem školního roku neúnosné.
Penály, pastelky, výtvarné potřeby,
sešity, školní brašny jsou mimo jejich
finanční možnosti. Vzhledem k inflaci
a turbulentním cenám energií se jejich
situace zlepšovat nebude, spíš na-
opak. Ostatně podle horních odhadů
je v Česku ohroženo chudobou až
250 000 dětí.

Proto vznikla sbírka s názvem Školákům od
srdce. A pomoc probíhala následovně: První
víkend v září, těsně před začátkem školního
roku, se otevřela v 97 prodejnách obchodního
řetězce Tesco po celé republice sběrná mís-
ta. Dobrovolníci z organizací, které pomáhají
dětem v nouzi, tady přijímali od dárců školní
pomůcky a ty pak předávali přímo potřebným.
Shromáždilo se tak 100 000 školních pomůcek
a díky tomu mohlo 13 000 dětí nastoupit do
školy s výbavou, kterou by si jejich rodiny těžko
mohly dovolit.
Pomocuvítalanapříkladpětadvacetiletápaní

Jarmila, která se stará o své čtyři mladší sou-
rozence. Její rodina prošla vážnou krizí; matka
ztratila o děti zájem, otec odešel za hranice.
Čtyři mladší bratři paní Jarmily dočasně našli
zázemí vDiakonii, v zařízení pro děti v krizi. Jar-
mila se rozhodla, že se o své sourozencepostará,
i když byla sama bez prostředků. Nastoupila
do práce v továrně za městem, kam každý den
dojíždí, našla si i byt. Jenomženašetřit za takové
situace na školní pomůcky pro čtyři malé kluky
pro ni nebylo možné, a tak ji sbírka Školákům
od srdce zbavila obrovské tíže.

Spolu se středisky a školami Diakonie se na
sbírce podílela celá řada dalších organizací od
celostátních až po lokální. Ruku k dílu přiložili
kolegové z Charity, z Člověka v tísni nebo žáci
brněnské evangelické základní školy Filipka.
Velkoupodporoubylaúčast televizeNova, která
se postarala nejen o celostátní propagaci, ale
poskytla i dobrovolníky, přispěla organizací
a financemi. Na centrále Diakonie pak spočí-
vala hlavní práce – zajistit, aby se všude našlo
dostdobrovolníkůaorganizací schopnýchdoru-
čit školní pomůcky potřebným. Což se povedlo.
Zúčastnilo se 120 různých organizací, které
pomáhají rodinám a dětem v nouzi. Sbírka ško-
lákům od srdce se letos konala podruhé. V loň-
ském roce pomohla 6 730 školákům, kterým
pracovníci Diakonie předali více než 45 000
školních pomůcek.

Jako dobrovolníci se zapojili i žáci z Filipky.

Pomáhat dětemz rodin v nouzi jemožné celo-
ročně. Diakonie svou finanční sbírkou podpo-
ruje děti ohrožené chudobou. Zajišťuje jim tak
jinak nedostupné kroužky, tábory, doučování,
školní výlety či další aktivity, které jsou součástí
života běžných rodin.Do této finanční sbírky již
dárci věnovali více než 13,5milionu korun.
Adam Šůra, foto: skolakumodsrdce.cz, facebook

Filipka

40



SLOVO

O supervizi nejen v církvi
Ziskem je nový náhled na práci, vztahy kolem i na sebe

Letěli jste někdy balónem? Já bohu-
žel ne, ale představuji si to tak, že
skupina přátel letí v koši vysoko nad
krajinou, rozhlíží se, navzájem si ukazují,
co vidí… „Hele, támhle to jezero, krása,
co?!“ „Ale počkej, to není jezero, jen to
tak vypadá, ve skutečnosti je to levan-
dulové pole.“ „Aha, no vidíš, a já měl
obavu, že kdybychom tam přistáli, tak
se utopíme.“ Zažili jste někdy zázračný
rybolov, ten z Janova evangelia? Já ne.
I když…

V životě jej vlastně zažívám často, i když tro-
chu jinak. Zázrak setkání s druhými a s Bohem
a také s tím, co je pod hladinou života a dějů,
a zkušenost, že to nemusí být hrozné a nebez-
pečné, ale že je v tom veliké bohatství, něco, co
sytí. A také to, že na břehu je pro nás něco při-
praveno, co jsme si sami nedali, nezpůsobili. Že
to, co semezi námi a s námi dělo, děje, je z velké
části obdarování, a my jsme byli u toho, spolu,
přítomni, sodvahouaotevřeností, se zvědavostí
a taky s pokorou.
Oba příběhy, oba obrazy jsou pro mě také

metaforami pro supervizi, o které zde chci psát,
jsou promě kouskem odpovědi na otázku: „Tak
co je to tedy ta supervize?“
Když nad supervizí přemýšlím, nad tím, co

pro mě je, co mi dává, co od ní očekávám a co
očekávat asi nemám,napadámě, že to je nástroj.
Jeden z nástrojů, které při práci s lidmi užíváme,
aby nám v tom, jak společně pracujeme, bylo
lépe a aby naše práce byla dobře vyvážená a tak

i více přínosná a užitečná. Supervize pro mě
není něco jako umění, daleko spíše řemeslo ve
smyslu, že je třeba se ji naučit a dobře si ji zažít.

Je to hodně strukturovaný způsob přemýšlení
nad prací, s velkým důrazem na reflexi a sebe-
reflexi, ale také s vysokými etickými důrazy na
respekt k druhému, nehodnocení, naslouchání
a vnímání. Ze supervize nejsou žádné výstupy,
třeba k nadřízeným, vše se děje pod napros-
tou mlčenlivostí, která je základní podmínkou
důvěry, v níž si lze povídat i o věcech, ve kterých
si je člověk nejistý. Ziskem ze supervize nejsou
žádné rady či konkrétní návody, i když to se při
ní takémůže stát, ale spíše jde o jiný náhled na
pracovní věci a vztahy, na sebe sama ve vlastní
profesi. Když zahlédnu něco, o čem jsem jen
tušil nebo jsem o tom ani nevěděl, a uvědomím
si, že to hraje nějakou roli vmé práci, nebo když
se dokážu lépe vcítit do druhého člověka, ◮
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se kterým pracuji, nebo když si uvědomím, že
opakovaně překračuji své hranice a nechávám
si příliš zasahovat do svého osobního prostoru,
tak to je zisk a naplnění smyslu supervize. A co
s tím ziskem pak ve své práci udělám, je namě,
to není věc supervize ani předmět nějaké kont-
roly, kterou supervize v žádném případě není.
Zkusím špetku historie. Supervize v ČR se

jako součást vzdělávání rozvíjela na půdě psy-
choterapie, a to tajněužodpadesátých let.Otco-
vé psychoterapeutického systému SUR, Skála,
Urban, Rubeš, ji používali ve svých výcvicích
jako metodu reflexe. Později, v osmdesátých
letech, supervize přicházela ke slovu především
vevedení tzv. bálintovskýchskupin.V roce1997
se u nás uskutečnil první výcvik v integrativně
pojímané supervizi, který vedla Julie Hewson
z Velké Británie, členka tehdejší Evropské aso-
ciace pro supervizi. V roce 2002 u nás supervi-
zoři, kteří prošli tímtoprvnímvýcvikem, založili
Český institut pro supervizi, tzv. ČIS.
Anynídruhášpetkahistorie, a to znaší církve.

Ve sborníku z roku 2013, Supervize v Česko-
bratrské církvi evangelické, který uspořádal Ště-
pán Brodský, je vše velmi detailně popsáno.
Pramáti supervize v ČCE je Irena Škeříková,
farářka, kolegyně a kamarádka, která v roce
2005 iniciovala návrh na synod, aby se zabýval
otázkou supervize kazatelů. Tématu se věnovaly
synody opakovaně, až v roce 2010 začal v ČCE
první výcvik v individuální supervizi, kterého se
účastnilo 22 kazatelů, aby jako supervizoři pak
mohli sloužit svým kolegům. První koordinátor-
kou supervize byla jmenovánaLýdiaMamulová.
Koordinátorem se po ní stal Jiří Weinfurter
a s ním byli ve výboru vedení supervize Mag-
daléna Trgalová a Ivan Ryšavý. Po pěti letech,
v roce 2022, byl koordinátorem jmenovánPavel
Kalus, který však bohužel v roce 2023 nečekaně
zemřel.
V roce 2021 výcvik ve skupinové supervizi

skončil a v roce 2024 se uskuteční výcvik třetí,

a to v supervizi týmové, abychom supervizi
mohli nabízet např. staršovstvům a dalším
„týmům“ v církvi. Interní supervizi nyní vede
výbor, jehož členy jsou JakubKeller, Daniel Hel-
ler a Filip Šimonovský, který je současnýmkoor-
dinátorem supervize ČCE.
Čímmůžeme být užiteční církvi a takéDiako-

nii, která je její součást?
Supervize přináší užitek v oblasti péče o pra-

covníky, aby pak i oni dobře pečovali o ty,
kterým svojí prací slouží. Dobře pečovat však
neznamená pouze výkon či efektivitu, ale také
vyváženost, vědomé jednání v dobře nastave-
ných hranicích, dobře nastavenou péči o druhé
i o sebe. Uvědomujeme si tyto náročné oblasti,
někdy specifické pro církev, kdemůže být super-
vize užitečná: Jsme často ve více rolích; pře-
krývání osobních a pracovních věcí; dohody
a smlouvy, u kterých někdy zůstává veliký pro-
stor pro nevyříkaná očekávání všehodruhu, což
pak může vést k napětí a frustraci, viz např.
povolací listiny; nastavení hranic v práci s lidmi;
rozlišování toho, za comám odpovědnost, a za
co ne; prevence únavy ze soucitu; dobrá komu-
nikace zvláště při řešení konfliktů; zacházení
s mocí a její nevědomé, ale i vědomé zneužívání.
U supervize máme také za úkol její rozvoj.

Přemýšlíme, jak semohou ti, kdo byměli zájem,
stát našimi kolegy a interními supervizory ČCE.
Určitě k tomu patří sebezkušenost, kterou jsme
všichni prošli, a dále supervizní výcvik – chtěli
bychom využít nabídek institutů, které výcviky
v ČR nabízejí.

Měli byste zájem a chuť jít touto cestou,
kromě toho, že jste kazatelé či ordinovaní
v církvi? Pokud ano anebo pokud o tom přemýš-
líte, určitě nás kontaktujte, třeba jen pro bližší
informace. Budememoc rádi! A děkuji za to, že
jste si tento článek přečetli.

Filip Šimonovský
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ROZHOVOR S ODBORNICÍ NA STAROU ČEŠTINU KATEŘINOU VOLEKOVOU

Bible kralická nebyla zdaleka
první
Staročeské překlady Písma online

Kateřina Voleková působí v Ústavu
pro jazyk český Akademie věd a pří-
ležitostně vyučuje na Filozofické
fakultě Univerzity Karlovy. Je vedoucí
autorského kolektivu, který vyvíjí inter-
netovou stránku Diabible, zpřístupňující
středověké překlady Bible do češtiny
(diabible.ujc.cas.cz).

Co je to Diabible?
Je to elektronická edice středověkých překladů
latinské Bible do češtiny, které si uživatel může
porovnávat po jednotlivých verších. S jejím
vývojem jsme ale teprve na začátku, protože
práce na ní je velmi objemná. Začali jsme v roce
2018 a zatím se nám podařilo zveřejnit pře-
klady evangelií podle Matouše a Marka, pře-
klady Žalmů a Písně písní.

Proč jste se rozhodli začít právě těmito
knihami?
Evangelia a Žalmy jsou nejdůležitější a nejci-
tovanější biblické texty. I ve středověku byly
pevnou součástí bohoslužeb a hrály velkou
roli v každodenní osobní zbožnosti, takže zde
nebylo třeba váhat. Edice překladů Písně písní
se tomu poněkud vymyká, protože vznikla
v rámci diplomové práce naší kolegyně Anny
Michalcové.

Na jaké další knihy se můžeme těšit
v blízké budoucnosti?
Aktuálně dokončujeme přepis Lukášova evan-
gelia a do konce příštího roku bychom rádiměli
hotového Jana. Co bude dál, ještě nevíme.Nabí-

zejí se Skutky, ale mě láká spíše Tóbijáš. Ačkoli
reformace tuto knihu vyřadila z kánonu, ve stře-
dověkubyla velmi oblíbená, zvláště v kazatelské
praxi.Dotýkáse totiž řady tématběžnéhoživota,
jako je například manželství nebo úcta k rodi-
čům. Někdy bývala dokonce opisována samo-
statně.

Kateřina Voleková představuje Diabibli v norském

Bergenu.

Vystudovala jsi češtinu a latinu. Co tě
k tomu vedlo?
Již na základní škole jsem se účastnila recitač-
ních soutěží, takže jsem k češtině měla blízko
od malička. Začala jsem ji studovat kvůli lite-
ratuře, ale pakmě přitáhl samotný jazyk a jeho
vývoj a u toho jsem už zůstala. Jasná volba byla
latina, na gymnáziu jsme měli skvělého profe-
sora, který pro ni nadchl půlku třídy, takže jsem
z ní i maturovala. Zároveň mě jako kato- ◮
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ličku fascinovala jako takový tajný jazyk círk-
ve.

Takže tě biblické překlady lákaly už od
začátku studia?
To přímo ne. Díky svému studijnímu zaměření
jsem se nejdřív zabývala středověkými latinsko-
-českými slovníky a staročeskými překlady
z latiny. Dostala jsem se také do autorského
týmu Elektronického slovníku staré češtiny.
Přitom jsem si uvědomila, že Bible je jedním
z jeho nejčastějších pramenů. Vedle sbírek
kázání Jana Rokycany († 1471) je Bible jako
celek nejdelší dochovaný text ve staré češ-
tině. Doslova zásobárna slov. Navíc známe na
30 rukopisů s latinsko-českými slovníčkypřímo
kBibli. Tomědovedlo k tomu, žepokud chceme
dobře poznat starou češtinu, je nejprve potřeba
důkladně zpracovat staročeskou Bibli.

Výřez z webu Diabible: porovnání různých verzí

Žalmu 1,1, užívaných ve středověkých Čechách

Co říkali kolegové na to, že se chceš
zabývat právě Biblí?
U nás v oddělení to má dlouhou tradici, a tak
byli rádi, že se v tombudepokračovat.Vevýběru
témat máme naprostou badatelskou svobodu.
Dlouhé roky se tomu věnoval Vladimír Kyas,
který v době normalizace přišel s ambiciózním
plánem na vydání nejstaršího překladu Bible

z doby Karla IV. Přes nepřízeň režimu se za
něho významní jazykovědci postavili, protože
jazyková a kulturní hodnota tohoto překladu
je mimořádná. V osmdesátých letech tak začal
vycházet tiskem. Po Kyasově smrti v roce 1990
se dokončil poslední svazek (vyšel roku 2009)
a i v následujících letech se staročeským překla-
důmBible některé kolegyně z oddělení věnovaly.
S Biblí se každopádně v jednom člověku praco-
vat nedá.

Kde se tedy vzal projekt Diabible?
Dosud se u nás Bible zpracovávala jen po jed-
notlivých rukopisech; těch jsou však desítky
a stovky. Zájem oBibli ve 14. a 15. století strmě
narůstal. Překládala se stále znova a znova,
respektive se revidovaly starší překlady a češ-
tina se hodně vyvíjela.Ukázalo se proto, že tudy
cesta nevede. Spíše než zpracovávat vždy jeden
konkrétní překlad či rukopis v celé jeho šíři nás
začalo zajímat srovnání různých překladů kon-
krétních míst. Rozhodli jsme tudíž s kolegyní
Andreou Hlaváčovou Svobodovou vytvořit jed-
noduchý webový nástroj, který by takové srov-
nání umožňoval.

Co znamená ten název?
Je to slovní hříčka. Jde o to, že k Bibli přistu-
pujeme diachronně, tedy v časovém srovnání.
Zároveň se někomumůže vybavit tzv. Ďáblova
bible neboli Codex gigas, největší středověký
rukopis obsahující latinskou Vulgatu, dnes ulo-
žený ve Švédsku, ale původem z Čech.

Kdo Diabibli financuje?
Institucionální zázemí nám nyní poskytuje
náš ústav, ale původně jsme ji vyvíjeli hlavně
z vlastní iniciativy vedle jiných povinností ve
volném čase. I odměna pro programátora byla
spíše jen symbolická. Pomáhají nám také stu-
denti. Občas se podaří získat i financování pro
další související aktivity. V červnu jsme tak
v rámci projektu bilaterální iniciativy Fondů
EHP aNorskamohly Diabibli představit zahra-
ničním kolegům na konferenci Medieval Stu-
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dies in the Digital World v Bergenu a získat
inspiraci pro další práci.

Napadá tě nějaké slovo na závěr?
Jsme velmi vděční, že Diabible vznikla, a bu-
deme rádi, když se i lidémimo akademické pro-

středí dozvědí o tomto velkém kulturním bohat-
ství, které ve středověkých překladech Bible
máme.

připravil Karel Pacovský

RETROSPEKTIVA

Jak jsem udělala církevní kariéru
Ze vzpomínek první seniorky v historii

Možná se jednou stanu klukem, honilo
se mi v hlavě asi ve třetí třídě základní
školy. Patřila jsem k takzvaně zakřik-
nutým dětem, ale nebránilo mi to
poprat se se spolužákem, když jsem
hájila spravedlnost, a přijmout facku
od učitele za odmlouvání, když mi šlo
o pravdu. V touze být klukem hrály nej-
spíš roli klučičí možnosti. Zdálo se mi,
že holky jsou tady proto, aby poslou-
chaly a podřídily se.

Když už mi bylo jasné, že se klukem nestanu,
smířila jsem se skutečností, že jsem žena,
a čekala, co to udělá. Jestli jsem měla sny
o tom,v čemseprosadímnebočím jednoubudu,
byla to houslistka, malířka nebo architektka.
V hloubi duše jsem tušila, že to jsou jenom sny,
a tak jsem začala brát svůj život, jak semi nabí-
zel, a co ke mně přicházelo, jsem přijímala, až
na zřetelné – tak tohle tedy ne.
Jít na bohosloveckou fakultu bylo rozhod-

nutí, které jsem udělala na kruchtě olešnického
evangelického kostela při kázání faráře Milo-
slava Klapuše. Přišlomi to jako osvícení, skvělý
nápad. Hlásí se tam málo studentů, tedy je
naděje, že by mne mohli vzít. Dostanu se do
Prahy, a navíc si udělám pořádek v hlavě v otáz-
kách víry. Jak přízemní, jak romantické.

Službu kazatelky jsem ale nastoupila tro-
chu z donucení. Měli jsme tři děti, nejmlad-
šímu byly čtyři a za mnou do Chodova u Kar-
lových Varů (kde sloužil můj manžel Jan) při-
jel senior Západočeského seniorátu Zbyněk
Laštovka a nedal mi na vybranou. Neměla
jsem závěrečné zkoušky na teologické fakultě,
ale „Sokolov nutně potřebuje kazatele!“ Přijala
jsem tedy titul diakonka a ordinaci ke službě
slova a svátostí a ujala se služby farářky v soko-
lovském sboru; původně to bylo na jeden rok.
Můj akční rádius byl od Chodova přes Sokolov,
Kynšperk, Kraslice, Šindelovou, Oloví, Habar-
tov, Libavské Údolí, Nové Sedlo a Horní Slav-
kov, za neděli jsem najezdila i 130 kilometrů.
A pak, abychom byli blíž mamince a zapomněli
napraktiky sokolovskéStB,přijali jsmepozvání
na Vysočinu. Daňkovický sbor byl v té době už
devět let administrován.
Do Prahy-Radotína jsme přišli v roce 1997

a jako nová tvář seniorátu jsem byla přizvána
do panelu podzimní presbyterní konference
na Smíchově. Příspěvky byly o tom, v čem
kdo z nás vidí stopy skutečného života sboru
(církve). Já mluvila o různorodé zbožnosti,
o skupině romských dětí a jejich zázemí, o lásce
členů sboru ke svému faráři, o rodinách, kde
křesťanství je zakořeněno po generace, o lidech
hledajících a nalézajících domov v našich ◮
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sborech, jak jsem to ve své službě poznala. A tak
se stalo, že ze zapisovatelky porady seniorátní-
ho výboru Pražského seniorátu ze 27. dubna
jsem se na další poradě, 25. května 1998, stala
konseniorkou.
Senior Tomáš Bísek byl velkorysý a nechá-

val mě často konat instalaci kolegů v seniorátu.
Podobně bylamezi všechny členy seniorátního
výboru rozdělena pastýřská péče o jednotlivé
sbory. Možná, že mě bylo vidět víc, než bych
si přála. Volbou nového seniorátního výboru
v roce 2003 jsem se stala seniorkou. Byla to
pocta a odpovědnost. Koncemdevadesátých let
se už pomalu začínalo mluvit o kvótách pro
ženy v různých funkcích, ale já byla zvolena
docela řádně z několika vážených kandidátů
z řad farářek a farářů (seniorát má 31 sborů).
Konseniorem byl zvolenmůj laskavý spolupra-
covník, farář Petr Hudec, seniorátním kuráto-
rem pečlivý Petr Kraus a druhým laickým čle-
nem vlídný Dalibor Titěra.
Do Prahy jsem přišla z maličkého sboru

v Daňkovicích. Zaskočilo mě, že babičky v Daň-
kovicích mě zdravily jako první: „Dobrý den,
paní falářko.“ Snažila jsem se je vždy předběh-
nout a zdravila jsem už z dálky, ale stejně jsem
tonevychytala.Vpražských sborech tobylo jiné,
ale když jsem byla zvolena seniorkou, zjistila
jsem, kolik mám najednou dosud mně nezná-
mých přátel.
Kdybych měla soudit, v čem je seniorování

farářky jiné než faráře, na nic bych asi nepřišla.
Zažila jsem seniorátní výbor jako konseniorka
a možná jsem jen pokračovala v demokratické
linii Tomáše Bíska. Musím však říct, že práce
seniorky byla někdy velmi trpká. Byla jsem
mnohdy vnímána jako přísná církevní vrchnost,
i když jsemto tak samanecítila.Třebakdyž jsem
se pokoušela v rozkolísaném sboru narovnávat

vztahy, jeden člen mi řekl, ať už s tím čtením
Bibledámpokoj.Vyskočilymi zočí slzy.Toby se
asi muži nestalo. Na druhou stranu semi poda-
řilona jednomsynodusvýmpečlivýmrozborem
předloženého návrhu skupiny vlivných syno-
dálů docela zvrátit rozhodnutí synodu, které
bylo na spadnutí.

Na atmosféru v seniorátních výborech vzpo-
mínám jako na úžasnou. Rozdíl mezi poradou
staršovstva a poradou seniorátního výboru byl
v absenci napětí a stresu. Schůze staršovstva
bývala plná osobních pocitů, představ a zájmů,
zatímco schůze seniorátního výboru byla pra-
covní a konstruktivní. V klidném dialogu jsme
byli schopnivždynajít řešení,protožesborybyly
pro nás tak trochu třetí osobou, kde většinou
nikdo z nás nebyl vnitřně zainteresován.
Do dnešního dne mám v uchu slova bratra

Pavla Stolaře: „Šéfová, nemysli si, že jsme tě
zvolili proto, že jsi ženská!“ A jsem na to hrdá.
Tak se stalo, že ze „zajíce v pytli“ v západních
Čechách se stala sestra seniorka v pražském se-
niorátu.

Lýdie Mamulová, foto: Ben Skála
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RECENZE

Hallská Bible z Hrubé Vrbky
Po stopách výtisku Písma, který evangelíci darovali prezidentu
Masarykovi

Časopis Knihovna: knihovnická revue
přináší ve svém zatím posledním čísle
(2023, roč. 34, č. 1) článek Davida
Macha z oddělení rukopisů a starých
tisků Národní knihovny ČR, nazvaný
„Po stopách Masarykovy Bible“. Jak
sám autor zmiňuje v resumé k článku,
z něhož volně cituji, příspěvek před-
stavuje provenienční historii starého
tisku, který se dnes nachází v NK ČR
(sign. 54 S 284). Jedná se v pořadí
o druhé vydání tzv. Bible Hallské
(1745).

Popisovaný tisk, jenž je zajímavý tím, že
výzdoba jeho vazby je tvořena regionálními
folklorními motivy, byl v majetku Tomáše
Garrigua Masaryka, který jej obdržel ke svým
osmdesátým narozeninám. Článek sleduje
cestu Bible od dárce – českobratrského sboru
v jihomoravské Hrubé Vrbce přesmísto původ-
ního uložení – Masarykovo muzeum darů až
po konečné zařazení do knihovního fondu sou-
časného oddělení rukopisů a starých tisků NK
ČR.Dlouholeté amísty až strastiplné putování
tisku mezi jednotlivými subjekty se autorovi
podařilo zrekonstruovat na základě propojení
provenienčních údajů, zapsaných do Bible
samotné, a informací, které získal průzkumem
archivních dokumentů, uložených v několika
institucích, mimo jiné i ve sborovém archivu
v Hrubé Vrbce.

Autor věnuje svou pozornost krátce důvo-
dům daru (vedle prezentace místního hor-
ňáckého folklóru a místních náboženských
poměrů – Horňácko bylo po celou dobu silně
evangelické, stálo za darem pravděpodobně

také Masarykovo členství v ČCE, jeho sympa-
tie k ideovému odkazu české reformace, jeho
rodinné vazby na jižní Moravě a v neposlední
řadě hrály svou roli jeho věk a funkce).

vyšívaný plátěný obal přední desky Bible a šest

ozdobných záložek (Národní knihovna ČR.

sign. 54 S 286)

Zmiňuje také několik příležitostí, při kte-
rých došlo k setkání evangelíků z Hrubé Vrbky
s T. G.Masarykem. Pozornost článku se ale sou-
středí na popis daru. David Mach mimo jiné
píše souhrnně: „Hlavním důvodem pro prezi-
dentovo obdarování byly totiž až jeho osmde-
sáté narozeniny, slavené v roce 1930. K pří-
ležitosti tohoto významného životního jubilea
zakoupili hrubovrbečtí evangelíci téměř nepo-
škozenou a úplnou Bibli Hallskou a nechali pro
ni zhotovit novou celokoženou vazbu, ochran-
nou dečku a plátěný obal se šesti záložkami
(střapci). Všechny textilie bohatě ozdobili tra-
diční horňáckou žlutobílou výšivkou se vzory
nazývanýmiNa půł růže a lubina,Namakové◮
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vršky a okładky. Na přední předsádku Bible
pak vepsali následující věnování „Prvnimu Pre-
zidentovi Česko Bratrska Evandělicka Cirkev
v Hrubnj Vrbce“. Takto vyzdobenou ji poté
poslali poštou do Prahy.
V článku následuje podrobná rekonstrukce

„celé akce“, kterou autor sestavil na základě
nálezů ve sborovém archivu v Hrubé Vrbce
a dále v pražské Kanceláři prezidenta repub-
liky. V jeho textu tak znovu ožívají např. zápisy
staršovstva nebo pokladní deník sboru, který
vydal svědectví o osobách spojených s řečenou
Biblí (její majitel/prodejce, knihař, který pro-
vedl novodobou převazbu, obchodnice s plát-
nem, které bylo použito na podklad výšivky,
a dále jména žen, které výšivku provedly). Cel-
kový náklad byl 735 Kč, z toho na výrobu
výšivky připadlo 394 Kč.

Autor dále rozebral text věnování, do Bible
zapsaný. Domnívá se, že jeho pisatelkou byla
tehdejší nejstarší členka sboru Eva Ňorková,
zároveň také jedna z vyšívaček. Ovšem přesné
určení autorství dedikace nechává, jak píše, pro-
zatím otevřené, protože ve sboru v té době
žily dvě nositelky téhož jména. Další autorovy
poznámky se pak vztahují k samotnému pře-
dánídaruprezidentovi aokolnostems tímspoje-
ným.Díky tiskařskému šotkovi v dobovémčaso-
pise Světozor, jenž referoval o daru, ale který
udělal z Hrubé Vrbky „Vrtku“, se totiž zacho-
valo několik zápisů v podacím deníku sboru,
kterývydal svědectví okorespondenci v tétověci.
Řečený dar nebyl poslední gratulací, která ode-
šla z Hrubé Vrbky T. G. Masarykovi. I o tom
článek referuje.
DavidMach připomíná celkový dobový kon-

text narozeninových darů a gratulací, zasíla-
ných prezidentovi, a v jeho rámci pak neshle-
dává tento akt jako „žádný výjimečný počin“.
Jak autor píše, pravděpodobně větší ohlas ve
sboru si dosud zachovala hudební přání jak
k osmdesátým, tak k osmdesátým pátým naro-

zeninám, poslaná prezidentovi ze sboru pro-
střednictvím rádiových vln. Že památka na tyto
„zdravice“ je ve sboru dosud živější než pově-
domí o darování Bible, dokládá autor příklady.

exemplář ze Sbírky prvotisků a starých tisků

Ústředního archivu ČCE

Celý článek si může čtenář přečíst nejen
v papírovém časopise, který je k zakoupení
vprodejněpublikacíNárodní knihovnyČR(Kle-
mentinum 190, Praha 1), ale také na internetu
www.knihovnarevue.nkp.cz. Dočte se zde dále
například o vlastním putování hrubovrbeckého
daru Bible Hallskémezi pražskými institucemi.
Na článku čtenář ocení nejen autorovu detek-

tivní snahu vypátrat, jak to bylo s jednou kni-
hou, ale uvědomí si také význam „úřadování“,
viz zmiňované zápisy staršovstva, pokladní
a podací deník sboru, a důležitost péče o sbo-
rový archiv. Vždyť kdyby nebylo toho, těžko
vypátrat hledané a očekávané, natož něco
nového, nečekaného, a o to více zajímavého. Za
zmínku stojí určitě také fakt, že v tomto případě
je farní sborový archiv významově postaven na
jednu linku s Archivem Kanceláře prezidenta
republiky.

Mirka Fůrová
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POSLEDNÍ SLOVO

O psech a lidech

Kain slyší od Pána Boha vzkaz: „Nebudeš-li
konat dobro, hřích se uvelebí ve dveřích

a bude po tobě dychtit; ty však máš nad ním
vládnout.“ Co si pod tím měl Kain představit?
A hlavně – co si tak pod tím máme představit
my?
A jak tak připínám vodítko na krk našeho

psa a vycházíme z domu, došlo mi to. Přímo
přede dveřmi leželo psí… No, vy víte, co tam
leželo. Zvlášť tady ve městě toho na chodníku
leží dost a dost. Ne, že by na každém rohu nebyl
stojan a na něm zdarma ty zelené sáčky s obráz-
kempejska! Ale ne každý je použije. Vidítemaji-
tele nějakého toho psa, jak se ostentativně dívá
jinamapřidávádokroku, aby jakoneviděl, co že
ten jeho svěřenec na chodníku zanechal. Jámu
vlastně docela dobře rozumím. Už jsou skoro
doma! Šlo by to sebrat, ale vpravdě nerudovsky:
„Kam s ním?!“ Domů si to neponesu a vracet
se k popelnicím? Pes už čeká u dveří, bude celý
zmatený, proč se jde sem a zase tam.
Ano, bylo by to dobro. Navléknout sáček na

ruku, sebrat a přes ono tentononc v dlani sáček
přehrnout a šup s tímdoodpadkovéhokoše.Ale
pro jeden kousek? Když se uvelebí ve dveřích,
tak to prostě překročíma je to. Jednopřekročím,
dvě také. Ale popusťme uzdu fantazii a před-
stavme si, že tohle dobro uklízení po svémpsovi
nebude dělat nikdo. Statistiky jsou neúprosné!
Česko je ráj domácích mazlíčků, odhaduje se,
že v Českumá psa 3,21miliónu dospělých oby-
vatel! Pak už je to jen čistá matematika – když

se s takovým pejskem jde třikrát denně ven, jen
si představte, jak to potom před domem bude
vypadat. Takové hromadě už se nedá vyhnout.
Šlápnout do toho dříve nebo později musíte.
Nalepí se to hned – „nečistota se tak snadno při-
chytí,“ píše se v Bibli! (Žd 12,1) – ale zbavit se
toho je problém. Pak to na podrážce roznášíte
venku i doma.

To, nad čímmáme vládnout, už vládne samo.
Nikomu ku radosti. Hřích je jako to psí tento-
nonc. Když je malý, dá se to ještě zvládnout.
Ale musíme to udělat hned. Jak to neuděláme,
bude toho záhy moc. Už to bude nad naše síly.
Hřích bude vládnout a nikdo z toho radost mít
nebude. Takže co s tím, co bylo před domem?
Apoštol píše: „Berte na sebe břemena jedni dru-
hých!“ (Gal 6,2)Mámtěch zelenýchpytlíčkůpo
kapsách dost, tak to sebrat mohu i já.

Jaroslav Pechar, foto: pexels.com
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Babí léto u vody. (Rybník v Radešíně na Vysočině.)
foto: Vojtěch Zikmund
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